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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér programin e integruar té studimit té ciklit t€ dyté Master i Shkencave né

“Farmaci”, ofruar nga Institucioni i Arsimit t¢ Larté “Kolegji Universitar “REALD”

Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “REALD”
2 | Njésia bazé g€ ¢ ofron: Departamenti i Farmacisé
Emértimi i programit t& studimit: Program i integruar studimi i ciklit t&
3 dyt# Master i Shkencave né
“Farmaci”
4 | Urdh&ri/VKM i licencimit: VKM Nr. 650, daté 14.09.2011
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdh&r Nr. 409, daté¢ 11.09.2017
Urdhé&ri/VBA i akreditimit té pars: Urdhér Nr. 399, daté 22.07.2016 (me
7 kusht); Urdhé&r Nr. 20, daté
20.01.2017 (plotésimi i kushteve)
8 [ Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 5 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 300
11 | Forma e studimit:
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé ¢ dyfisht& (shéno emé&rtimin): -
Niveli né kornizén kombétare & Niveli 7
16 et
kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin ¢ 18 PAE /4 PAK (22-23)
studimit:
Numri i studentéve: ~ 18-19: 8 student& té regjistruar pér
heré t& paré;
— 19-20: 11 studenté t& regjistruar pér
heré té paré;
18 — 20-21: 16 studenté té regjistruar pér
herd t& parg;
— 21-22: 34 student t& regjistruar pér
hert & parég;
— 22-23: 27 student? t& regjistruar pér
heré t& paré.

Adresa: “Reuga e Durésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirand

Tel:+355 (0 22245 124

wil sine wawwaiscilal

Irmail: inlo@ascal.ad



PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés

Programi i integruar i studimit i ciklit t&¢ dyté “Master i Shkencave” né “Farmaci”, ofrohet nga
Departamenti i Farmacisg, prané Fakultetit t&¢ Shkencave Mjekésore, t& Kolegjit Universitar
“REALD?”. Ky program &shté hapur me VKM Nr. 650, daté 14.09.2011 dhe &shté akredituar
me kusht me Urdhér Nr. 399, daté¢ 22.07.2016 dhe Urdhér Nr. 20, dat¢ 20.01.2017 pér
plotésimin e kushteve. Programi i studimit realizohet me kohé té ploté&, né gjuhén shqipe, né 5
vite akademike, me 300 ECTS dhe i pérket nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.

Ky program i pérgjigjet nevojés sé tregut duke u pérballur me sfidat e kohés jo vetém né zonén
ku zhvillohet, né Vloré, por edhe né nivel kombétar. Ky program studimi paraqet interes pér
student&t, pér faktin gé éshts i integruar dhe ofron mundési punésimi né fushén e farmacisé.
Organizimi éshté b&ré né ményré gé t& arrihet njé harmonizim sa mé i miré i leksioneve,
seminareve dhe oréve laboratorike duke u fokusuar n& ndérthurjen e teoris€é me praktikat
laboratorike né& pérputhje me natyrén e formimit pér profesionin e farmacistit gé€ ofron ky
program studimi.

Ne& dispozicion té studentéve, si dhe pér realizimin me sukses t& kétij programi studimi &shté
njé infrastrukturé bashk&kohore didaktike duke pérfshiré kétu jo vetém auditorét, por edhe
laboratorét mésimoré, bibliotek&n, pérdorimin e internetit, si dhe t& gjitha facilitetet e tjera qé
mundésojné njé mésimdhénie cilésore, jo vetém né ecuring e zakonshme, por edhe né kushtet
e véshtira (& pandemisé.

[nstitucioni bashképunon me institucione t& ndryshme publike dhe private, ku mundéson jo
vetém formimin profesional 1€ studentéve, por edhe ndihmon dhe mbéshtet studentét né rrugén
e punésimit. Kjo mbéshtetet nga mjaft marréveshje bashképunimi me institucione publike apo
private, si dhe me sektorin e farmacive.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pérshkrim pérmbledhés

Né& zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart&€ dhe K&rkimin Shkencor n& Institucionet
e Arsimit t# Lart¢ né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né& pérputhje me “Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin ¢ Cilésisé né& Kuadér t&¢ Akreditimit t& Institucioneve té
Arsimit t& Larté dhe Programeve & Studimit, 20177, Kolegji Universitar “REALD” ka aplikuar
népérmjet sistemit AMS, pér nisjen e procesit t& riakreditimit té programit 1€ studimit té
integruar Master i Shkencave n€ “Farmaci”.

Raporti i vierésimit t& brendshém (RVB) pér programin e studimit MSc “Farmaci” i ofruar nga
Departamenti i Farmacisé, Fakulteti i Shkencave Mjekésore, Kolegji Universitar “Reald”
(KUR), dhe dokumentacioni mb&shtetds, éshtg psrgatitur nga njé ekip, i cili pérfshin anétaré t&
stafit akademik si dhe pérfaqésues t& studentéve,

Grupi i Vlerésimit t¢ Jashtém pér kété program studimi pérb&het nga Prof. Dr. Mirela Lika
(Cekani) dhe Dr. Entela Hodaj. Gjaté gjithé procesit t& vlerésimit t& jashtém GVJ éshtg
mbéshtetur nga Koordinatori Teknik i ASCAL, Msc. Ersi Dako.

GV ka shqyrtuar RVB, si dhe t& gjitha evidencat dhe dokumentacionin e véné né dispozicion
pérpara zhvillimit t& vizités n& institucion. Pérmes leximit t& dokumentacionit GVJ u
familjarizua me strukturén, politikat, menaxhimin, si dhe me natyrén e mésimdhénies dhe
aktivitetet e kryera nga 1AL, si dhe konkretisht nga stafi i programit t& studimit.

GV realizoi njé séré takimesh gjaté vizités né institucion, gjé e cila i mundé&soi grupit vlerésues
t&¢ kuptojé qarté kéndvéshtrimet e stafit dhe studentéve. GVJ u takua me pérfagésues t&
autoriteteve drejtuese & KUR dhe FSHM, Grupin e Vlerésimit t& Brendésh&m, personelin
akademik t& departamentit dhe t& programit t& studimit, p&rfagésues t& studentéve, pérfaqésues
té zyrave mbéshtetése té procesit mésimor, dhe aktiviteleve akademike e kérkimore té&
Departamentit. Gjithashtu GVJ realizoi dhe njé vizité né ambjentet e brendshme € institucionit,
qé lidheshin kryesisht me programin e studimit, vizitoi klasat, laboratorét mésimorg,
sekretariné mésimore, bibliotekén, etj. Bazuar né evidencat e véna né dispozicion, si dhe gjithé
informacionin e mbledhur gjaté vizités, GV arriti né konkluzionet & cilat jan& dhéné né fushat
pérkatése.

Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém u pércoll né IAL, pérmes AMS mé daté 08.01.2024 dhe
me shkresé zyrtare Nr. 31 Prot., daté (09.01.2024,

IAL pércolli pérgjigijen mbi Draft-Raportin me shkresé Nr. 14 Prot., daté 11.01.2024, pérmes
sé cilés ka shprehur dakordéiné e tij me pérmbajtjen e Draft-Raportit. Pér sa mé lart, Draft-
Raporti i Vlergsimit t& Jashtém kthehet n& Raport p&rfundimtar.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I FUNDIT

Programi i studimit &shté akredituar me kusht me Urdhér Nr, 399, daté 22.07.2016. Kushtet e
1€na né& kété urdhér, jané konsideruar t& plotésuwara me Urdh&r Nr, 20, daté 20.01.2017, bazuar
né& Vendimin e Késhillit t& Akreditimit Nr. 220, daté 16.12.2016.
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Vlerésimi i programit té integruar té studimit té ciklit té dyté Master i

Shkencave né “Farmaci”

I. OFRIMI 1 PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé

synon ruajtjen e interesave dhe

vlerave komb#tare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit,

statutin dhe aktet e tjera rregullatore t€ tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni 1 arsimit 1&
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombé&tare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
¢ kulturore kombétare.

Programi i integruar i studimit i ciklit t& dyté¢ Master i Shkencave
né “Farmaci”’, i ofruar nga Fakulteti i Shkencave t€ Mjekésisé,
Kolegji Universitar “Reald”, Vloré (KUR), duke ju referuar
dokumentacionit t& véné né dispozicion, vihet re se nuk bie ndesh
me interesat kombétare. Ky program studimi synon ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e kulturore kombétare né fushén
e farmacisé. Zhvillimet multidisiplinare jan& prioritete strategjike
pér té garantuar karrieré profesionale konkurruese né tregun global
né kuadrin e farmacistit, dhe gjithnjé mbetet i orientuar t& njihet né&
shkallg rajonale, evropiane dhe mé gjeré. (Evidenca 2, Statuti i
KUR, neni 4, pika 4.1).

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misienin e
institucionit. si dhe fushén e
veprimtarisé,

Stafi i KUR, ka hartuar dhe ofron né pérputhje me géllimet dhe
misionin e tij, programin e studimit t€ integruar t& nivelit t& dyté né
“Farmaci”. Nga dokumentacioni né dispozicion vihet re se ky
program ofrohet né fushén e veprimtarisé sé tij. (Evidenca 2 Statuti
i KUR; Evidenca 4 Rregullore e pérgjithshme e 1AL; Evidenca
6 Rregullore e programit té studimit Master shkencash
“Farmaci”).

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né€ pérshtatje
dhe n€ zbatim (& sirategjisé pér
zhwillim, & Statutit dhe
Rregullores s€ Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike s& Institucionit.

Né Statutin, Strategjiné dhe Rregulloren e organizimit dhe
funksionimit t¢ KUR (Evidenca 2 Statuti i KUR; Evidenca 3
Strategjia e KUR; Evidenca 4 Rregullore e organizimit dhe
funksionimit KUR), pérshkruhet garté se Programi i integruar i
studimit Master i Shkencave né “Farmaci” éshté hartuar dhe ofrohet
né pérshtatje dhe n& zbatim 1€ strategjisé pér zhvillim t& KUR, si
edhe né pérshtatje dhe me fushat e drejtimet akademike t&
institucionit. Programet e studimit pasqyrojné vullnetin e
institucionit pér zbatimin e strategjisé afatgjaté t€ zhvillimit t&
institucionit.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombitare ti
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale 1€ zhvillimit

Programi &shté hartuar né pérputhje me sirategjité kombétare t&
zhvillimit t& sistemit arsimor gjithépérfshirés dhe i bazuar né
parimet e barazis€ dhe mésimit gjaté gjithé jetés (Evidenca 3
Strategjia e zhvillimit institucional t¢ KUR) Ky program &shté
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mbé&shietur n& dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até

hartuar n& p&rputhje me ligjin e Arsimit t& Larté n& Shqipéri, dhe si
piesé e Hapésirés Evropiane té Arsimit t€¢ Larté (EHEA) dhe

ndérkombétar. Procesit t& Bolonjés nga viti 2003.

Konkluzione Programi i studimit nuk bie ndesh me interesat kombétare, ofrohet
né pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit, né pérshtatje
dhe né zbatim ¢ strategjisé pér zhvillim, si edhe t¢ Statutit dhe
Rregulloves. Institucioni ka demonstruar se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén akademike specifike té
progamit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi 1.2

Programi i studimit ésh¢€ né pérputhje me fushén akademike t& njésisé kryesore dhe bazé pérgjegijése
pér programin ¢ studimit né institucion.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén. kapacitetet dhe
burimet ¢ duhura né€ fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé,

Nga dokumentacioni né dispozicion, si dhe nga takimi me
autoritetet ¢ KUR, vihet re & Institucioni ka pérvojén dhe
kapacitetet pér ofrimin e programit t& studimit t& integruar MSc né
“Farmaci”. Programi i integruar MSc. né “Farmaci” ofrohet nga
Departamenti i Farmacis€, Fakulteti i Shkencave Mjekésore.
Personeli akademik i kétij Departamenti ka n& pérbérjen e tij 12
andtaré efektiv, ku 1 mban titullin Prof. As., 2 mbajné gradén
shkencore Dr. dhe 5 jang Msc., dhe 4 anétaré me kontraté, ku 1
mban titullin Prof.As., | mban gradén shkencore Dr. dhe 2 jané
Msc. (Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 3. Lista e stafit akademik
t& DF dhe stafi i angazhuar né€ programin e studimit Msc.
Farmaci - viti akademik 2022-2023).

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit (&
studimit duhet t€ jet& né pérputhje
me fush&n akademike e kérkimore
1€ njésisé kryesore. pérgjegjése pér
programin e studimit. sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare € evropiane,

Programit i integruar i studimit, sipas evidencave q¢ disponojmé,
éshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore, Fakultetit te Shkencave Mjekesore. Programi &shté sipas
klasifikimit t& programeve té studimit, sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane. (Evidenca 4 Rregullore e
IAL; Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit (¢ Shkencave
Mjeksore; Evidenca 6 Rregullore e Programit té Farmacisé;
Evidenca 39 Tabela e kodifikimit té¢ programeve té studimit;
Evidenca 44 Plani mEsimor i programit).

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike ¢ programit 1&
studimit duhet t€ jeté né pérputhjc
me fushén akademike e kérkimore
t& njésisé bazé, pérgjegjése per
programin ¢ studimit. Né rastet e

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit &shté n&
pérputhje me fushén akademike e ké&rkimore t& njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e studimit, gé synon dhénien e njohurive
né formimin e pérgjithshém teorik dhe praktik né fushén e
farmacisé&, me objektivin kryesor formimin e specialistéve né kéte
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programeve ndérdisiplinore. té
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

fushg, & afté pér t&¢ punuar si mjek& farmacisté. (Evidenca 6
Rregullore e programit té studimit).

Kriteri 4. N& rastet kur institucioni
ofron program “Masler
profesional™ né njé drejtim
specifik. jashté profilit t&
institucionit. cilésia ¢ tij garantohet
nga institucionel partnere.

Institucioni nuk ofron program “Master Profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t& institucionit,

Kriteri 5. Institucioni i arsimi té&
larté ofron trajnime profesionale 18
métejshme pér studentét ¢
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Nga takimet me stafin, Departamenti i Farmacisé ofron trajnime
profesionale t€ métejshme pér studentét e diplomuar. P&rmes
veprimtarive shkencore, q& organizohen nga Urdhéri i Farmacistit
dhe KUR, apo né rastet kur KUR ka bashképunime me 1AL té€ tjera,
pér marrjen ¢ njohurive té nevojshme pér rritjen e shkallés sé
kualifikimit, apo dhe konferenca shkencore né fushén e
Farmaceutikés né bashk&punim me Universitetin e Salernos, etj.
(Evidenca 81 Konferencé Shkencore Ndérkombetare; Evidenca
85 Leksion i hapur).

Konkluzione

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té
njésisé kryesore dhe bazé pérgjegiése pér programin e studimit né
institucion. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té
studimit éshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té

njésisé bazé, pérgfegjése pér programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktorg té biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion té realizimit t& programit t€ studimit, né
kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbik&gyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie &
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢ personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé vazhdueshme té
punés s& tyre.

Nga takimi me personelin akademik t&¢ Departamentit dhe Njésisé
kryesore, u pohua se autoritetet ¢ KUR ju kané krijuar mundésing
pér marrédhénie t& frytshme bashk&punimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé detyrave mes njésive e personelit. Dekani i
Fakultetit gjithashtu pohon se ekziston njé marrédhénie
bashképunimi e vazhdueshme pér hartimin, mbikéqgyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, sa mé sipér pasqyrohet edhe né analizén
vietore institucionale. (Evidenca 2 Statuti i KUR; Evidenca 4
Rregullore e organizimit dhe funksionimit KUR; Evidenca S
Rregullore e organizimit dhe funksionimit t&¢ Fakultetit t&
shkencave mjeksore; Evidenca 40 Struktura akademike e
FSHM; Evidenca 92 Raporti vjetor 2021-2022).
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Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objcktivave e procesit mésimor ¢
formues t€ studentéve, institucioni
vendos marrédhénic bashk&punimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aklorét e
biznesit vendés dhe/ose & huaj.

Nga dokumentacioni né dispozicion, si edhe nga takimi me stafin
akademik t& Departamentit dhe & FSHM, vihet re qarté se né fokus
t& bashké&punimeve jané institucionet homologe brenda dhe jashté
vendit. Pér k& qéllim, institucioni ka n&nshkruar marréveshje &
ndryshme bashk&punimi (Evidenca 25, 26, 27, 28, 31 Lista ¢
marréveshjeve t& bashk&punimit), nép&rmjet t& cilave synohet 1&
sigurohet gé pérfituesit té jené studentét dhe personeli. Aktivitetet e
krvera né kuadér té marréveshjeve té€ bashképunimit, jané té
pasqyruara né analizén vjetore institucionale (Evidenca 92 Raporti
vjetor 2021-2022).

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit. institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione. institute
kérkimore. kompani té fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike.
praktikave t& punés apo stazhit etj.
dhe bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés. pér realizimin ¢
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit 1€ personelit akademikt
dbe studentéve,

Sic u theksua edhe né Standartin 1.3, Kriteri 2, KUR ka shumé
marréveshje  bashképunimi me institucione, farmaci dhe
universitete t& ndryshme (Evidenca 25, 26, 27, 28, 31 Lista ¢
marréveshjeve té bashképunimit me IAL, Urdhérin e
Farmacistit). Fakulteti i Shkencave Mjekésore, ku bén pjesé edhe
Departamenti i Farmacisé ka marréveshje bashképunimi né fushén
e studimeve dhe kérkimit shkencor me Universitetin ¢ Mjckésise
Tirané, Universitetin Privat “Albanian University”, Akademing
“lvodent”, Universitetin “Ismail Qemali” Vloré, Universitetin e
Barit né {tali; Universitetin e Salernos né Itali; Universitetin Katolik
té Mursias né Spanjé, Universitetin Jasi né Rumani., et)

Ajo qé térheq vémendjen né Departamentin e Farmacisé pér kété
program studim &sht& q& departamenti ka marréveshje t&€ posagme
midis subjekteve shtetérore dhe private, pér realizimin e praktikave
profesionale ng profilin farmaceutik (Evidenca 29, 30 Lista ¢
marriéveshjeve té bashképunimit me Farmacite pér zhvillimin e
praktikave). Né funksion t& programit t& studimit dhe sidomos té
té praktikave jané marréveshjet e nénshkruara me disa farmaci.

Qé prej vitit 2022 stafi i Departamentit i Farmacisé éshté partner né
projektin europian “Blue Arrow”, me Universitetin ¢ Foggia-s
(Itali) dhe Universitetin Shtetéror t& Barcelongs, (Spanjé)
(Evidenca 89 Dokumentacioni i projektit Blu Arrow).

Kriteri 4. NE mé&nyré periodike.
njésia pérgjegjése pér programin ¢
studimit harton raporte analitike &
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né tunksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Né& dokumentat e véna né dispozicion nga institucioni, jepen raporte
& pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit né funksion té&
realizimit t& programit t¢ studimit. Nga takimi me stafin akademik
té programit té studimit, rezulton qé té dhénat e mésipérme
pasqgyrohen né mbledhjet periodike té Departamentit t&¢ Farmacisé,
ku ofrohet programi i studimit MSc “Farmaci”, si dhe jané pjesé e
analizés vjetore t€ tij. (Evidenca 92 Raporti vjetor 2021-2022;
Evidenca 111 Raport analitik pér perfitimet nga marréveshjet
e bashképunimit me farmacité private).

Konkluzione

IAL ju ka krijuar mundésiné pér marrédhénie 1& frytshme
bashképunimi népérmjet ndarjes sé detyrave mes njésive e
personelit. Né funksion té programit ¢ studimit dhe sidomos té
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praktikave, jané marréveshjet e nénshkruara me disa farmaci.
Departamenti | Farmacisé pér kété program studimi ka
marréveshje té posacme midis subjekteve Farmaci, pér realizimin e
praktikave profesionale.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 1

X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT
TE DYTE

Standardi IL.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombé&tare né fugi
dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri I. Elementet g pérbéjné Nga dokumentacioni né dispozicion shihet q&: Programi i studimit
strukturén ¢ programit (¢ studimit, |z jntegruar MSc “Farmaci” &shté i organizuar né léndé e module,
Wl fc_.-r m..ucscf N "Icré?_u 4% 1 t& vlerésuara né kredite, sipas legjislacionit né fuqi: Ligji Nr.
né kredite. jané pércaktuar qarté né

pérputhje me legjislacionin vendas | S0/2015 t& Arsimit té Larté dhe Kérkimit Shkencor pér IAL-1é né
né fugi dhe me Sistemin Evropian t&¢ | Republikén e Shqipérisé, VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 dhe VKM
Transferimit dhe Grumbullimit & Nr.875, daté 18.12.2019 dhe me Sistemin Evropian té Transferimit
LSS (BT dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS). (Evidenca 43 Programi
mésimor i infegruar i studimit Msc. Farmaci 2022-2023,
Tabela 9.1 dhe 9.2).

Léndét e programit té studimit jand kategorizuar sipas tipit t&
komponentit mé&simor me pérqindjet pérkatése:

Kategoria A — 60 ECTS /20 %

Kategoria B— 151 ECTS / 50.3 %

Kategoria C —43 ECTS / 14.3 %

Kategoria D - 26 ECTS / 8.7 %

Kategoria E — 20 ECTS / 6.7 %.

Nga Evidenca 43: Programi mesimor, si dhe nga Evidenca 44:
Plani mésimor, rezultojné pérgéndrime té tjera — pérkatésisht:
Kategoria A 19%, Kategoria B 56%, Kategoria C 16%, Kategoria
D 6%, Kategoria E 3%; ndérsa nga Tabelat 9.1 dhe 9.2 kané dalé
pérqindjet e sip&rpérmenduara, pra, duke konstatuar mospérputhje.

Adresa: “Rruga ¢ Dunresit” Franail: info®@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané /
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Pér sa mé lart, evidentohet se kategorité D dhe E nuk jané
plotésisht né pérputhje me % gqé kérkohet sipas VKM 41 ¢
ndryshuar, pasi sipas VKM kategoria D duhet (¢ jeté 6-8%,
ndérkohé qé éshié 8.7%, ndérsa kategoria E, sipas VKM duhet té
Jeté 3-5 %, ndérkohé qé éshé 6.7 %. Gjiithashtu, GVJ gjvkon se ka
disa objeksione né lidhje me natyrén e léndéve, ku léndé me natyré
pothuajse t&é njéjté, pér shkak té arritfes sé %, klasifikohen né
kategori té ndryshme.

Ky Program studimi p&rmban 300 kredite t€ ndara né pesé vite
mé&simore (dy semestra ¢do vit) me nga 60 kredite né vit (30 kredite
pér semestér) (Evidenca 4 Rregullore e studimeve té KUR,
Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit té Shkencave Mjeksore,
Evidenca 6 Rregullore e Departamentit té Farmacisg,
Evidenca 43 Programi mésimor i programit té integruar MSe¢
“Farmaci” Evidenca 44 Plani mésimor i programit té
studimit).

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& veganta ni
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh. jep njohuri té
pérparuara né€ njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet té kuptuarit
kritik 1€ teorive dhe parimeve
akademike & fushés, zhvillon
njohuri. afiési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé 1€ specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i integruar i studimit MSc. “Farmaci” synon n& formimin
e shprehive me fokus teoring dhe praktikén. Ky program, si¢ edhe
pohohet nga stafi akademik i tij, &€shté hartuar mbi bazén e
kérkesave dhe nevojave té tregut, duke siguruvar jo vetém njé
formim bazé, por edhe njé profilizim t& studentéve né fushén
farmaceutike. Ai mbulon njé spektér t& gjéré disiplinash né fusha
t&¢ ndryshme & pérfagésohen nga léndét pérkatése: Bazat e
anatomisg, fiziologjis€, biokimisé; Aspektet fiziopatologjike té
organizmit, si dhe njohuri mbi disa nga sémundjet kryesore té tij;
Mbi grupet e ndryshme té medikamenteve, origjinén e tyre,
ményrat e pérthithjes dhe eleminimit nga organizmi; Kiming
organike, inorganike, fizike e koloidale dhe shumé aspekte t&
analizes kimike. Né fushén e pérgatitjes profesionale ata do té
marrin njohuri té pérshtatshme pér: Teknologjité farmaceutike né
pérgatitjien € medikamenteve t&€ ndryshme; Testimet fizike, kimike,
biologjike ¢ mikrobiologjike ¢ kétyre medikamenteve;
Metabolizmi dhe efektet e produkieve farmaceutike né organizém;
Njohjen e sakté t& efekteve anésore 1€ tyre; Kérkesat ligjore q¢
lidhen me aktivitetin e njé farmacie; Magazinimin, ruajtjen dhe
shpérndarjen e produkteve farmaceutike me shumicé; Organizimin
e aktivitetit né farmacité publike dhe private; Aspektin etik,
deontologjik dhe human-i¢ profesionit t¢ farmacistit; etj.

K&to I8ndé sigurojné formimin e shprehive t& veganta né fushén e
farmacisé, zhvillojné njohuri, aftési dhe kompetenca né fushé
profesionale, t& nevojshme pér fushén e farmacisé. (Evidenca 43
Programi i studimit Msc. né Farmaci).
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Kriteri 3. Programi i studimit ka 1&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin ¢ praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése,

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion rezuiton se institucioni
ka pérfshiré né planin mésimor t& programit ngarkesén pér
praktikén profesionale dhe detyrimet pérmbyllése, pérkatésisht:
praktika profesionale ka 20 ECTS dhe mbrojtja e diplomés
(mikroteza) ka 20 ECTS.

Veprimtarité formuese pér realizimin e praktikés profesionale dhe
t¢ detyrimeve pérmbyllése vlerésohen me kredite dhe jané
pércaktuar sipas legjislacionit vendas né fuqi dhe me Sistemin
Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS)
Sikurse cituar dhe né kriterin 1 té kétij standardi, % e parashikuar
pér kategoriné D, ku pérfshihet edhe praktika profesionale, nuk
éshté né pérputhje me parashikimet e VKM 41, e ndryshuar, pasi
sipas késaj VKM-je nuk duhet 1é jeté 6-8%, ndérkohé qé éshté
8.7%. (Evidenca 44 Plani Mésimor i studimit, Evidenca 52
Libri I praktikés mésimore té studentéve).

Kriteri 4. Programet ¢ ciklit té€ dyté
~“Master” né Mésuesi, q¢ formojné
mésues (& arsimit fillor jang
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin € mésuesve
t€ arsimit t& mesém & ulét dhe t&
larté organizohen si programe (&
ciklit t& dyté t& studimeve “Master™,
sipas fushave pérkatése t€ formimit.

Nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 5. Programet "Master™ né
fush&n ¢ mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet t& pérmbajné
25 pér gind t& krediteve n& shérbim
té formimit t& pérgjithsh&m psiko-
pedagogjik. Programet “Master™. &
formojné mésues t€ s€ njéjtés fushé
1¢ mésuesisé, duhet & kené sé paku
80 pér gind t& kurrikulés me
pérmbajtje t& ngjashme.

Nuk aplikohet pér két& program studimi.

Kriteri 6. Forma ¢ organizimit t¢
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
t& larté me status t& veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin
ligjor 1& ministrisé pérgjegjése pr
arsimin.

Nuk aplikohet pér kété program studimi.
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Kriteri 7. Programet ¢ studimit, t&
ciklit t& dyt& Master. g€ ofrohen né
1€ njéjtén fushé studimi. si dhe me 12
njéjtén emértesé. duhet t& kené
pérmbajtje 1 ngjashme né nivel. sé
paku 70 pér gind.

Nga dokumentacioni i dorézuar dhe takimet e realizuara né
institucion, nga IAL deklarohet se programi i studimit i integruar i
nivelit t¢ dyté Master i Shkencave né “Farmaci”, ofrohet né t&
njéjtén fushé studimi, dhe me té njéjtén emértesé si programe té
tiera t& ngjashme, si dhe ka pérmbajtje t& ngjashme jo ka
pérmbajtje € ngjashme rreth 70 % me 1éndét e kategorisé A
programit t& integruar MSc. né “Stomatologji”, t& ofruar nga KUR,
{(Evidenca 44 Plani mésimor i programit).

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés. sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
1€ béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé tej
kryhet kodifikimi i léndgve 18
programit.

Institucioni ka propozuar kodin e programit € studimit MSc. né
Farmaci, sipas VKM nr. 310, daté 11.05.2022, “Pér specifikimet
dhe pérmbajtien e kodifikimit & programeve ¢ studimit 1é ofruara
nga institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shgipérisé” dhe
Udhézimin nr. 31, daté 15.11.2022 t¢ ministrit t& Arsimit dhe
Sportit "Pér procedurat pér kodifikimin e programeve té studimit
té ofruara nga institucionet ¢ arsimit 1& larté né Republikén e
Shqipérisé”. Procesi i kodifikimit t& programeve té studimit nga
MAS &shté ende né proces dhe nuk ka pérfunduar.

Emértimi i programit &shté& n& pérputhje me nivelin e e kualifikimit
t¢ arritur dhe t& pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.
Té gjitha [éndét kané kodin e tyre pérkatés. Kodet ¢ vendosura pér
¢do l&ndé tregojné vitin, dhe semestrin kur zhvillohet 1&nda né
procesin mé&simor. (Evidencé nr. 39: Tabela e kodifikimit té
programeve té studimit né KUR).

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t€ jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve 1€ arsimit (€ lané,
vendas dhe & huaj. né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Programi i integruar i studimit i ciklit t& dyté n€ “Farmaci” ofrohet
vetém nga Kolegji Universitar “REALD”, nuk &shté program i
pérbashkét me ndonjé prej institucioneve té arsimit 1€ larté, vendas
apo té huaj.

Konkluzione

Shialla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ evidenton se kategorité D dhe E nuk jané plotésisht né
pérputhje me % qé kérkohet sipas VKM 41 té ndryshuar, pasi sipas
VKM kategoria D duhet té jeté 6-8%, ndérkohé qé éshté 8.7%,
ndérsa kategoria E, sipas VKM duhet té jeté 3-5 %, ndérkohé gé
éshté 6.7 %. Gjithashtu, GVJ givkon se ka disa objeksione né lidhje
me natyrén e léndéve, ku [éndé me natyré pothuajse (¢ njéjté, pér
shkak té arritjes sé %, klasifikohen né kategori té ndryshme.
Programi i studimit i integruar I nivelit té dyté Master i Shkencave
né “Farmaci”, ofrohet né 1é njéjtén fushé studimi, dhe me 18 njéjtén
emértesé si programe té tiera té ngjashme, si dhe ka pérmbajtje té
ngjashme rreth 70 % me Iéndét ¢ kategorisé A programit 1é
integruar MSc. né “Stomatologji”, té ofruar nga KUR.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi [1.2

e cilésisg pér I_&EM?_Si.
Kriteret

Njésia kryesore/bazi pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

Vlerésimi i;ksb?ﬁéve

Kriteri 1. Njésia kryesore'bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara né€ legjislacionin né
tugi. pér organizimin dhe strukturén
akademike. stafet akademike

i vlerésimin dhe akreditimin.

Nj#sia kryesore pérgjegj&se pér programin e studimit &shté
Fakulteti i Shkencave Mjekésore. Ky fakultet pérbéhet nga katér
njési bazé: Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore,
Departamenti i Stomatologjisé, Departamenti i Farmacisé dhe
Departamenti i Veterinarisé.

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit &shié
Departamenti i Farmacisé. Kjo njési p&rmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Pérbérja e Departamentit t&¢ Farmacisé, pérgjaté viteve akademike
qé prej akreditimit € paré t& kétij programi, paragitet si né vijim:

Viti akademik PAE PAK
22-23 8 PAE me 4 PAK me
kualifikimin: 1 kualifikimin: 1
Prof.Dr., 2 Dr. 5 Msc. Prof.As., 1 Dr., 2
Msc.
21-22 9 PAE me
kualifikimin: 1
Prof.Dr.,2 Dr., 6
e Msc.
20-21 9 PAE me 1 PAK me kualifikim
kualifikimin: 2 Msc.
Prof.Dr., 3 Dr., 4
Msc.
19-20 7 PAE me 1 PAK me kualifikim
kualifikimin: 2 Msec.
Prof.Dr.,2 Dr., 3
Msc.
18-19 8 PAE me 1 PAK me kualifikim
kualifikimin: 2 Msc.
Prof.Dr.,2 Dr., 4
Msc,
17-18 7 PAE me
kualifikimin: 1
Prof.Dr. 1 Prof.As., 3
Dr., 1 SPA, 1 Msc.

{Evidenca 40 Struktura akademike e FShM; Tabelat
pérmbledhése, tabela 2; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 3.
Lista e stafit akademik te DF dhe stafi i angazhuar ne

programin e studimit Msc. Farmaci - viti akademik 2022-
2023).
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Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin ¢
studimit pérmbush detyrimet ¢
pércaktuara né legjislacionin ng
fuqi. duke angazhuar personel
ndihmé&s akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Nga evidencat e paraqitura dhe takimet né institucion nuk kemi
konstatuar angazhim t& personelit ndihmés akademik apo
administrativ, pér realizimin ¢ praktikave mésimore, laboratorike e
klinike, etj.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
1€ studimit. i cili €shté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Departamenti i ka kushtuar njé réndési t& veganté organizimit t&
praktikés profesionale, duke i mundésuar studentéve realizimin né
ményré korrekte brenda afatit t& caktuar né kalendarin akademik,
né saj edhe t&€ marréveshjeve t& bashképunimit t&€ nénshkruara me
institucionet e praktikave si¢ jané farmaciteg, etj. Studentét ndigen
né vijimési nén drejtimin ¢ nj& pedagogu té pércaktuar nga
departamenti. Duke ju referuar evidencés 30: Marréveshje
bashképunimi me farmaci private lokale (model) dhe evidencés 32:
Vendim pér caktimin e koordinatorit t& praktikés profesionale t&
studentéve, shihet qé koordinatori i programit t& studimit éshté
caktuar né detyré nga njésia kryesore. Sikurse parashikuar dhe
pohuar nga koordinatori: koordinatori i programit 1€ studimit
mbéshtet planifikimin, bashkérendon dhe mbikégyr veprimtariné e
programit & studimit gé mbulon, pér té siguruar pérmbushjen e
misionit dhe objektivave té programit,

N& aktet e brendshme rregullatore t&8 KUR, nuk ka asnjé parashikim
rregullator pér statusin e koordinatorit t& programit, si zgjidhet,
detyrat efj.

{Evidenca 30: Marréveshje bashképunimi me farmaci private
lokale (model); Evidenca 32: Vendim pér caktimin e
koordinatorit t& praktikés profesionale té studentéve).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Njésia bazé pérgjegiése pér programin e studimit ka minimalen si
personel akademik me titwj e grada, pér ta angazhuar né
programin e studimit te integruar MSc. “Farmaci”.

Koordinatori i programit i caktuar nga njésia pérgjegiése, nuk
éshté personel akademik me kohé & plotém brenda kuadrit ligior
dhe sipas funksionit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotitsisht
X

Standardi IL.3

Programi i studimit &sht€ i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese t& programit té ciklit t& dyté,

Adresa: “Reuga ¢ Durniésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirandé
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin ¢
studimit t& ciklit t& dyté. disponon
informacionet ¢ nevojshme pér
organizimin. strukturén dhe
pérmbajtjen € programit té
studimit.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion dhe vizita g& u zhvillua
né& KUR, takimi me stafin akademik t& Departamentit t& Farmacisé,
u verifikua q& ky departament disponon informacionet e nevojshme
pér organizimin (personelin akademik, mjediset ctj.) strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit (plani mé&simor etj). Sikurse
cituar dhe né RVB, programi i studimit ésht® organizuar né
pérputhje me procesin e Bolonjés, duke realizuar ndarjen n€ module
me pérmbajtje té detajuar dhe vlerésuar me kredite (ECTS).
Programi i studimit &shté hartuar né¢ ményré qé t& keté ngjashméri
me programe brenda dhe jashté vendit duke béré t&¢ mundur
njékohésisht njohjen dhe trasferimin e studimeve. Departamenti
disponon dosjen e programit té studimit, né t& cilén jané t&
administruara gjithé dokumentacioni i nevojshém.

(Evidenca 6 Rregullore e programit t& studimit; Evidenca 43
Programi i studimit i detajuar; Evidenca 44 Plani mésimor i
programit té studimit; Evidenca 46 Syllabuset e
léndéve/moduleve; Evidenca 95 Infrastrukturén e nevojshme
akademike pér zhvillimin e programit té studimit).

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mé&simor. ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndatjen e {&ndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
1€ léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashié auditorit.

Nga dokumentacioni i dorézuar nga institucioni, rezulton se
programi i integruar i studimit né “Farmaci” p&rmban planin
mésimor, ku pérfshihen informacionet e nevojshme pér léndét qé
zhvillohen gjaté pesé viteve t¢ studimit, ngarkesén mésimore dhe
orét né auditor e jashtg auditorit. Njé vit akademik zhvillohet ng 30
javé mésimore dhe pérbéhet nga dy semestra. Njé semestér ka 15
javé mé&simore né auditor ose jashté auditorit, si edhe praktikat. Né&
planin mésimor jané t& paraqitura ngarkesa (leksion, seminar,
laborator, ushtrime dhe detyra kursi) né or€ mésimore n€ auditor t&
léndéve/moduleve sipas viteve dhe semestrave, si dhe kreditet e tyre
sipas Sistemit Europian t¢ Transferimit t& Krediteve (ECTS).
(Evidenca 43 Programi mésimor i integruar; Evidenca 44 Plani
mésimor i programit té studimit; Evidenca 46 Syllabuset e
léndéve té programit té studimit).

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban € gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét gé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit 1€ studimeve,

Nga takimi me stafin akademik t& programit t& studimit, si edhe
studentét del né pah programi i studimit p&rmban (&€ gjitha
informacionet e nevojshme pér studentét, q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve, ME konkretisht, kriteret e pranimit t&
studentéve né programin e integruar 1€ studimit “Farmaci” paraqiten
né rregulloren e programit t&€ studimit. (Evidenca 6 Rregullore e
Programit té Studimit MSc “Farmaci”). Si¢ u theksua né Kriteret
mé sipér, edhe mundésia e transferimit t¢ studentéve né programe
té ngjashme té t& njéjtit ciké&l brenda institucionit apo institucioneve
1€ tjera & arsimit t& larté, jané t& evidentuara né dokumentat e
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paraqitura (Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit t&¢ Shkencave
Mjeksore).

Studentét informohen kryesisht nga faqa web:
www.unireald.edu.al, ku njihen me kurrikulat, kriteret, gjuhén, etj.
Programi i studimit pérmban gjithé informacionin e duhur pér
pranimet, transferimet dhe ekuivalentimet. Senati akademik,
miraton Kriteret e pranimit t& student&ve pér vitin pasardhés, ¢ cilat
miratohen nga MAS.

(Evidenca 6 Rregullore e programit té studimit; Evidenca 33
Vendim i SA pér miratimin e kritereve € pranimit).

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet ¢
nevojshme pér programet lEndore
(syllabuset) pér secilén léndé pér
praktikat. seminaret apo orét ¢
laboratorit, si dhe & gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashié auditorit né
pérputhje me formatet ¢ miratuara.

Nga dokumentacioni né dispozicion vihet re q& programi i integruar
i studimit MSc “Farmaci” pérmban informacionet € nevojshme pér
programet léndore (syllabuset) pér secilén 1&nd& pér leksionet,
seminaret apo praktikat, si dhe t€ gjithé komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté auditorit. (Evidenca 4 Rregullore e
studimeve té IAL). (Evidenca 43 Plani mésimor i programit té
studimit; Evidenca 46 Syllabuset e léndéve té programit té MSc
“Farmaci”).

Kriteri 5. Pérmbajtja ¢ programit
1€ studimit €shté né pérmirésim
dhe pérditgsim té vazhdueshém
dhe né fillim t& ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht,

NEé fillim t& ¢do viti akademik, miratohen ndryshimet eventuale pér
pérditésimin e vazhdueshém dhe arkivohet dosja e ploté né njésiné
bazé. Dokumentacioni ruhet dhe né format elektronik prané
Sekretarisé Mésimore dhe prang NJSBC. (Evidenca 9 Regullore
NJSBC; Evidenca 6 Rregullore e programit).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit éshté informues, i strukturuar dhe organizuar
né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit
té ciklit 1é dyté. Programi i studimit MSc “Farmaci” pérmban
informacionet e nevojshme pér programet léndore pér secilén léndé
pér leksionet, seminaret apo praktikat, si dhe té gjithé komponentét
Jormues 1€ programit brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me
Sformatet e miratuara.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IL4

Struktura dhe organizimi i programit t€ studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin
e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve (€ t€ nxénit,
kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi., pérmbajtja e
veprimtarive. shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,

Nga dokumentat n& dispozicion dhe takimet me personelin
akademik t& programit mé&simor dhe té Departamentit t& Farmacisé,
del se emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpémdarja e l€ndéve
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mundésojng, thellim 8 njohurive
dhe afiésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

dhe praktikave té& programit té studimit mundésojné thellim t&
njohurive dhe aftésive profesionale drejt punésimit & studentéve.
Kjo e fundit pohohet edhe nga studentét, né takimin g& GV Kishte
me ta. Marréveshjet me klinikat farmaceutike, s& pari ndihmojné
studentét né zhvillimin e praktikave dhe sé dyti, krijojn€ mundési
pér intership-e dhe punésim, n& klinikat ku jané pérfshiré né kéto
praktika.

(Evidenca 44 Plani Mésimor i programit té studimit; Evidenca
78 Punésimi i studentéve né Farmaci 2016-2021).

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite ¢ semestra.
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t& programit
1¢ studimit dhe rezultateve té
pritshme 1€ & nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Nga dokumentat rezulton qé ngarkesat (leksion, seminar, laborator,
ushtrime dhe detyra kursi) e léndéve/moduleve zhvillohen né or#
mésimore né auditor t& léndéve/moduleve sipas viteve dhe
semestrave, si dhe kreditet e tyre sipas Sistemit Europian té
Transferimit t&¢ Krediteve (ECTS). Vierésimi né kredite mundé&son
arritien e objektivave formuese t€ programit € studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t&€ nxénit. (Evidenca 43 Programi
mésimor i integruar i studimit Msc. Farmaci 2022-2023;
Evidenca 44 Plani mésimor i programit te integruar Msc. ne
Farmaci 2022-2023)

Programi i studimit pérputhet me fush&n ¢ studimit, dhe kjo
reflektohet né 36 1éndét obligative, né pérputhje dhe me numrin e
krediteve dhe shpérndarjen e ngarkesés mésimore. Studentét
pérfitojné kompetenca pérmes programeve té léndéve, praktikave
mésimore, etj.

Veprimtarité formuese grupohen né kategorité e méposhtme:

- Léndé bazé ¢ programit t& studimit, q& lidhen me pérgatitje
metodologjike dhe kulturé & pérgjithshme: 20% te krediteve;

- Léndé karakterizuese, gé& lidhen me pérgatitje pér disiplinén
shkencore: 50.3% té krediteve;

- Léndé ndérdisiplinore/integruese, gé lidhen me néndisipilina,
profile dhe grup-1éndé me zgjedhje: 14.3% te krediteve;

- Léndé plotésuese, qé lidhen me gjuhé t€ huaja, njohuri
informatike, praktikén profesionale: 8.7% te krediteve;

- Detyrime p&rmbyllése: 6.7% ¢ krediteve.

Sikurse éshté cituar dhe me hérét, % e kategorive D dhe E muk jané
né pérputhie me VKM 41 e ndryshuar.

Kriteri 3. Struktura ¢ programit,
l&ndét. raporti teori praktiké &shté
né pérputhje me profiline
programit (€ studimil dhe ¢ péraltrt
me programe € ngjashme
ndérkombétare. NE rastet ¢
programit t¢ studimit *Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim t& thelluar profesional.

Né bazé t& dokumentave, RVB dhe takimeve ¢ zhvilluara, struktura
e programit pérputhet plotésisht me profilin e programit aktual,
ngarkesa né kredite dhe raporti teori-praktiké jané t& péraférta me
programe t& ngjashme kombétare/ndérkombétare. Nga 300 kredite
qé¢ pérmbush programi mésimor, praktika profesionale si léndé mé
vete ka 20 kredite (ECTS). Gjaté gjithé programit t& studimit,
studentét kryejné edhe oré té tjera puné laboratorike klinike.
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Raporti i praktikave me pjesén teorike &shté né pérputhje me
programet e studimit t& ngjashme, si p.sh., me Universitetin e Barit.
Organizimi i praktikave té studentéve népérmjet marréveshjeve té
formalizuara q&8 KUR zhvillon me institucionet publike, depot dhe
farmacité private mundéson njé ndérlidhje mé t& miré té
programeve té studimit me nevojat e shogérisé dhe kérkesat e tregut
i€ punés. (Evidenca 29 Lista e farmacive me té cilat KUR ka
marréveshja pér kryerjen e praktikés profesionale; Evidenca
44 Plani mésimor i programit te integruar Msc. ne Farmaci
2022-2023).

Kriteri 4, Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim (€ studimeve.
mobilitet dhe punésim né
pérfundim 1€ studimeve.

Né pérputhje me legjislacionin né fuqi, me referencé kryesore
Ligjin 80/2015 dhe aktet nénligjore né fuqi, n& FSHM ofrohet
programi i integruar i studimit i nivelit t& dyt ng “Farmaci™. N& kété
program t& integruar, realizohet ndarja sipas veprimtarive, si edhe
raportet midis formimit teorik dhe praktik, si dhe gjithashtu
mundé&sohet dhe transferimi i studimeve.

Megjithaté, sic éshté theksuar dhe me lart, raportet midis
veprimtarive formuese A, B, C, D, E, nuk jané térésisht né
pérpuathje me ato 1é pércaktuara nga ligji.

Rregullorja e Fakultetit parashikon mundésing ¢ transferimit té
studimeve bazuar né kreditet e fituara. Fakulteti pranon trasferime
studentésh né vite té ndérmjetme nga universitete t& tjera dhe lejon
largimin e studentéve t& tij pér né universitete t& tjera, sipas
progedurave té parashikuara né rregulloren e KUR. Evidenca nr.
5: Rregullore e FShM (nenet 31, 32, 33); Evidenca 6 Rregullore
e programit MSc né Farmaci).

Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré & vazhdueshme pér
marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut (&
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése € viteve 1€

fundit.

Né lidhje me Syllabuset (programet e léndéve/moduleve) &shté
diskutuar edhe né Kriteret e mésipérme. Nga takimi me stafin u vu
re q& ato pérditésohen né ményré t€ vazhdueshme nga titullari i
1&ndés, pér marrjen e kompetencave né pérputhje me kérkesat e
tregut t& punés, duke pérfshiré literaturén bazé dhe ndihmése. Kjo
realizohet gjaté ndjekjes sé& praktikave me studentét, t& genurit
koherenté me tregun € punés, pjesémarrja né aktivitete t& ndryshme
shkencore etj. Duke ju referuar edhe dokumetave (Evidenca nr. 44,
Plani mésimor i programit te integruar Msec. ne Farmaci 2022-
2023; Evidenca 46 Syllabuset e programit; Evidenca nr. 98.
Lista e librave ne fushen e farmacise qe ndodhen ne bibloteken
e IAL) dhe RVB, té gjitha 1&ndét pérditesohen duke marré parasysh
zhvillimet e fundit shkencore si dhe pérmbaijtien dhe literaturén e
ofruar, me qé&llim &€ plotésimit t& kérkesave bashkékohore né lidhje
me arritjet né fushén ¢ farmaceutike.

Kriteri 6. Pérmbaijtja ¢ programit
1€ studimit garanton péritimin ¢
dijeve. aftésive dhe kompetencave
& synuara.

Stafi akademik i Departamentit t¢ Farmacisé ka patur njé
bashképunim t& miré me farmaci t&€ ndryshme dhe shpesh aty jané
realizuar praktika pundsimi, né sajé t& kétij bashképunimi. Ky
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| internship/pérvojé praktike, shpesh ésht¢ konsideruar si periudhé

prove trajnimi dhe kjo ka ndikuar pozitivisht né lidhje me
punésimin. P&rmbajtja e programit té studimit, i siguron

kompetenca dhe aftési profesionale pér t&¢ gené t& sukseshém dhe |

pér t’u pérshtatur n& tregun e punds pér studentét e diplomuar.
(Evidenca 6. Rregullore e programit MSc¢ né Farmaci.pdf;
Evidenca 44. Plani mésimor i programit te integruar Msc. ne
Farmaci. 2022-2023; Evidenca 29. Lista e farmacive me te cilat
TAL ka marréveshje bashképunimi pér kryverjen e praktikes
profesionale; Evidenca 30. Marréveshje bashképunimi me
farmaci private pér kryerjen e praktikes mésimore — Model;
Evidenca J1. Marréveshje bashképunimi Urdhrin e

' Farmacistit).

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢ programit
1€ studimit mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve dhelose
punésimin e studeniéve né
pérshtatje me pritshmérité ¢
kérkesat e tregut € punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave pér t& qené farmacisté t€ afté né tregun
e punés, si dhe vijimin e métejshém t& studimeve. Kéto objektiva
jané konform Direktivés 2005/36/EC t& Késhillit dhe Parlamentit
Europian, si dhe konform Ligjit pér Arsimin e Larté dhe
udh&zimeve t& Ministrisé s& Arsimit.

(Evidenca 3. Strategjia e Zhvillimit té Institucionit; Evidenca 6.
Rregullore e Programit té Studimit Msc “Farmaci”; Evidenca
30. Marréveshje bashképunimi me farmaci private pér
kryerjen e praktikes mésimore - Model; Evidenca 31,

! Marréveshje bashképunimi Urdhérin e Farmacistit; Evidenca

43. Programi i studimit)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J konstaton se pérmbajtja e programit, ndarja sipas kategorive
Jormuese, duhet té ishte né raporte pak mé ¢ mira dhe sipas
parashikimeve té legjislacionit né fuqi. Megjithése, ai pérseri
garanton pérfiimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave né
pérputhje me standartet né pérgatitien e specialistéve. Zhvillimi i
praktikave té studentéve, realizohet népérmjel marréveshjeve té

lidhura me institucione té ndryshme te farmacive. Studentét pas
diplomimit jané punésuar pikérisht né subjektet ku ata kané
zhvilluar prakiikat.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi- L5

i Kriteret

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrieteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me
'_El‘.l_kse‘S né pérputhje me objektivat e tyre.

VlerEsimi_i_ei(_spertéve
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Kriteri 1, Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit &
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut 1€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé s¢
programit t& studimit. njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet ¢
institucioneve parinere. té
diplomuarve, dhe aktoréve (€ tjeré
nga tregu i punés.

Pér njé program mésimor, qé t& jeté sa mé i pérshtatshém dhe efikas
me kérkesat e tregut t& punés, njésia bazé ka bashképunuvar dhe
marré parasysh propozimet e stafit t&¢ krahasuara dhe ballafaquar
edhe me programet ¢ ngjashme kombétare dhe ndérkombétare, si
dhe nga farmacistét me té cilat kang marrévéshje bashképunimi pér
praktikat mé&simore.

(Evidenca 2. Statuti i IAL; Evidenca 7. Rregullore e Zyrés sé
Késhillimit t8 Karrierés: Evidenca 8. Rregullore e Zyrés sé
Marrédhénieve Ndérkombétare; Evidenca 25. Lista e [AL-ve
me té cilat KUR ka marréveshje bashképunimi; Evidenca 30.
Marréveshje bashképunimi me farmaci private pér kryerjen e
praktikes mésimore; Evidenca. Marréveshje bashképunimi me
Urdhrin e Farmacistit).

Kriteri 2. [nstitucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakie
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar. pér
pérmirésimin e programit 1&
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né& ndihmé 1€ pErmirésimil &
programit té studimit,

Zyra ¢ Karrierés mban kontakte me studentét e diplomuar
(ALUMNI), por pa i pérfshiré ata pér pérmirésimin e pérmbajtjes
s& programit mésimor MSc. (PIj né Farmaci. Studentét né kété
program ishin 1& motivaar, por nuk shprehnin asnjé vérejtje pér
kurrikulén, duke mos kontribuar né pérmirésimin e programit.

(Evidenca 4. Rregullore e Pergjithshme e [AL; Evidenca 66. Te
dhena per nr. studentéve te diplomuar ne § vitet e fundit;
Evidenca 7. Rregullore e Keshillimit te Karrieres).

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmir&son, pérditéson, pérshtat
programin e studimit n€ pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet ¢
fundit n& fusha t& ndryshme né
bashké&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(veganérisht né fushén ¢ mjekésisé)
dhe institucione publike ¢ private.

Mendojmé se njésia bazé ka realizuar pérmirgsime, pérditésime,
apo pérshtatje & programit t& studimit, né pérputhje me zhvillimet
e fundit né fushén e farmacisé, e cila realizohet né pérputhje me
propozimet e stafit t& Departamentit t& Farmacisé, qé bashképunon
me institucione publike e private, si dhe me Urdhérin e Farmacistit
pér té njohur me propozimet ¢ tyre pér pérshtatjen e programit té
studimit n& pérputhje me propozimet e tyre.

{Evidenca nr. 6. Rregullore e programit MSc né Farmaci;
Evidenca 31. Marréveshje bashképunimi me Urdhrin e
Farmacistit; Evidenca 27. Marréveshje bashképunimi me
UMT; Evidenca 28. Marréveshje bashképunimi me Albanian
University. Evidenca. Lista ¢ farmacive me te cilat 1AL ka
marréveshje bashképunimi pér kryerjen e praktikés
profesionale).

Konkluzione

GV evidenton se njésia bazé ka bashképunuar dhe marré parasysh
propozimet e stafit (& krahasuara dhe ballafagquar edhe me
programel e ngjashme kombétare dhe ndérkombétare, si dhe nga
Jarmacistét me té cilat kané marrévéshje bashképunimi pér
praktikat mésimore. GVJ gjvkon se nuk ka pérfshirje té studentéve
né vendimmarrje pér pérmirésimin e kurrikulave, pavarésisht se
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mendojmé gé kurrikula ekzistuese éshté né térési né funksion té
léndéve profesionale dhe né funksion 1€ kualifikimit mé 1& miré té
studentéve né fushén farmaceutike.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qanté prioritetet dhe
objektivat kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré 1€ institucionit.

Prioritetet dhe objektivat kryesore té studimit dhe kérkimit shkencor
jané& pércaktuar né Strategjiné ¢ Kérkimit Shkencor, e cila &hté né
pérputhje me Strategjiné ¢ Zhvillimit Institucional. Baz€ né hartim
kan& gené objektivat kombétaré dhe ndérkombétare t€ zhvillimit, si
dhe jané realizuar studime te tregut, cilésia, barazia dhe standardet,
gjenerimi i ideve té reja dhe informacionet né fushén e kérkimit
shkencor. Objektivat dhe prioritetet kryesore jané t& koordinuara né
pérputhje me objektivat e Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe
Integrim (2017-2022) dhe né bashkérendim me MASR. (Evidencé
43. Programi i studimit; Evidenca 80. Strategjia dhe plani i
punés afatmesém i kérkimit shkencor pér periudhén 2019 —
2024). Evidenca. Plani pune pér Kérkimin Shkencor).

Kriteri 2. Niésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimiarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike. duke
respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushéne
veganté t& studimit.

Nga takimet me strukturat kryesore, evidentohet se respektohet liria
akademike ¢ personelit akademik né& fushén e veganté t& studimit t&
secilit prej stafit akademik t& Fakultetit t& Shkencave Mjekésore, i
cili koordinon bashképunimin ndérmjet njésive bazé pér nxitjen dhe
bashkérendimin e veprimtarisé mésimore-kérkimore. Nga RVB dhe
dokumentacioni i dorézuar evidentohet se aktivitetet kérkimore
planifikohen né fillim t& vitit akademik dhe miratohen nga Senati
Akademik. Por, gjaté vitit mund t& zhvillohen edhe aktivitete t& tjera
t& propozuara nga njésité bazé apo nga institucione t&€ tjera me té
cilat IAL bashk&punon. Nga takimi me njésiné e kérkimit, avancimi
né karrierén akademike mbéshtetet né tregues q& kané t& bé&jné me
publikimet, pérfshirjen né projekte té¢ ndryshme kérkimore
shkencore, kombétare dhe ndérkombétare. (Evidenca 90. Plani
pune i kérkimit shkencor; Evidenca 92. Raport vjetor i IAL;
Evidenca nr. 94. Lista e konferencave shkencore t& organizuara
nga KUR).

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t& angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Programi i studimit dhe marréveshjet ¢ jan& midis departamentit t&
Farmacisé me IAL kombétare dhe ndérkombétare, si dhe lidhja me
pérditésimet e Urdhérit t&¢ Farmacistéve, kan& krijuar & gjitha
mundésité pér nxitjen dhe motivimin e studentéve, né ményré g€ ata
t€ angazhohen pér kryerjen e veprimtarive té¢ ndryshme mésimore
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si, detyrave t& kursit, punéve praktike, punéve laboratorike, projekte
& ndryshme sipas disiplinave mésimore. Mendojmé se studentét
duhet té pérfshilten dhe né puné kérkimore, apo dhe né projekte
1€ ndryshme kérkimore.

(Evidenca 86. Aktivitete té zhvilluara né kuadrin e “Dités
ndérkombétare kundér HIV/AIDS”; Evidenca 81. Konferencé
Shkencore Ndérkombétare IPTTPH 2019, né bashképunim me
University of Salerno; Evidenca 83. Konferencé shkencore
“Promocion né Shéndet”, me temé: “Kanceret e aparatit
riprodhures feméror — njé shqetésim madhor pér kété grup
popullate”, 2020).

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore. njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron (& ardhurat nga
aktivitete 1€ ndryshme.

Njésia bazé, pér realizimin ¢ aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore mbéshtetet financiarisht nga KUR. Sipas GVB si dhe
takimeve me stafin, krijimi dhe pérdorimi i burimeve financiare né
KUR béhet né bazé té njé programi financiar afat-mesém, i hartuar
né pérputhje me Standardet Kombétare té hartimit dhe raportimit
financiar dhe rregullave t& tjera t€ ké&rkuara né€ IAL, si dhe n& Ligjin
nt. 9901, daté 14.4.2008. (Evidencé 2. Statuti [AL; Evidencg 35.
Vendim i BA pér miratim fondi pér kérkimin shkencor).
Programi financiar, pasi hartohet nga Rektorati si dhe pasi éshté
béré objekt diskutimi né Senat Akademik miratohet nga Bordi i
Administrimit.

Konkluzione

Programi i studimit pércakton qarté prioritetet dhe objektivat
kryesore ¢ studimit dhe kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré & institucionit. Prioritetet dhe objektivat
kryesore t¢ studimit dhe kérkimit shkencor jané pércaktuar né
Strategjiné e Kérkimit Shkencor, e cila éshté né pérputhje me
Strategjiné e Zhvillimit Institucional. Bazé né hartim kané gqené:
objektivat kombétaré dhe ndérkombétare 1é zhvillimit, si dhe jané
realizuar studime fte tregut, cilésia, barazia dhe standardet,
gjenerimi i ideve t¢é reja dhe informacionet né fushén e kérkimit

shkencor, por GVJ giykon se kérkimi shkencor. e ag mé tepér
pérfshirja e studentéve né kérkim shkencor, nuk éshté né nivelin e
duhur.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
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Standardi 11.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet 1&ndore dhe
projekiet kérkimore-shkencore té
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura 1€ tjera kérkimore pér
realizimin ¢ objektivave (&
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Departamenti i Farmacisé pérbéhet nga 8 anétaré staf me kohé té
ploté dhe pér kété arsye nuk ka grupe mé&simore-kérkimore. Nga
takimet e realizuara né institucion, evidentohet se stafi i angazhuar
né kété program studimi, pér realizimin ¢ objektivave t& programit
t€ studimit né aspektin mésimor dhe né kérkim shkencor,
bashképunon me gendrén kérkimore t&¢ KUR pér zhvillimin e
aktiviteteve shkencore. N& 1AL hartohet Plani i punés kérkimore
shkencore pér vitin akademik. Ky plan i veprimtarise kerkimore-
shkencore bashkérendohet me Qendrén e Kérkimit. (Evidenca 90.
Plan pune i kérkimit shkencor; Evidenca 91. Raporti vjetor i
Kerkimit Shkencor).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohel pér t'iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza. studime ¢
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave,

Njésia pérgjegjése angazhohet pér t'iu pérgjigjur kérkesave pér
analiza, studime e projekte me karakter ké&rkimor shkencor dhe
angazhon kryesisht personelin akademik. Kérkimi shkencor éshté
paré mé tepér si rezultat i nismave individuale 1é pedagogéve.
Avancimi né Karrieré i personelit akademik varet kryesisht nga
rezultatet né punén kérkimore, ndérkohé g&€ kujdes i kushtohet
performancés né mésimdhénie. Sipas raportit vjetor t&¢ NJSBC,
studentét jang pjesé aktive ¢ aktivitetit t& kasaj strukture, apo si dhe
né raportin e vlerésimit t€ programit t& integruar t& ciklit t& dyté
Msc. né “Farmaci”, ku pjesé e grupit t& pungs &shté¢ edhe njé
studente. Megjithaté, sikurse cituar dhe né standardin mé lart,
kérkimi shtkencor dhe pérfshirja e studentéve né kérkim shkencor,
nuk éshté né nivelin e dulur.

(Evidenca 72. Raport i NJSBC; Evidenca 93. Formular aplikimi
pér t'u anétarésuar né EAFP).

Kriteri 3. NE fushén e programil (&
studimit. njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, & cilat ndihmojn#
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

KUR dhe njésia kryesore organizojn& konferenca ose aktivitete, t&
cilat kané ndihmuar stafin si dhe studentét pér arritjen e objektivave.
Departamenti i Farmacisé ka gené bashképunues me departamente
té tjera t& Fakultetit t& Shkencave Mjekésore né konferenca dhe
aktivitete shkencore, pér shkak dhe té aférsisé s& fushave t&
kérkimit. (Evidenca 81. Konferenca shkencore nderkombetare
Practices and Technological Transferto the
Pharmacy Area - 2019, Evidenca 82. Programi i konferences
Shkenca  dhe  Inovacioni 2021; Evidenca 94. Lista e
konferencave t& zhvilluara né IAL, 2017-2022).

Inovation

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar té punés.

Programi i studimit synon té formojé profesionisté konkurrues pér
tregun kombétar dhe ndérkombétar t& punés, duke pérdorur dijet,
praktikat dhe teknologjing. (Evidenca 72. Raport i NJSBC).
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Kriteri 5. Njésia pérgjegjése mery
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat. shogatat
profesionale, rrjetet profesioniste.
pér kompetencal ¢ nevojshme pér
marrjen e licencés sé profesionit
pérkatiss. sipas akteve ligjore &
fushés.

Nga takimet e realizuara me stafin dhe NJSBC, evidentohet se
njésité pérgjegjése bashképunojné pér t& ndihmuar né punésimin e
studentéve. Sikurse cituar dhe nga institucioni, Zyra e Karrierés dhe
Alumni ndihmon studentét té ndértojné rrjetin e tyre t€ njohjes, pér
t'u integruar lehtésisht né tregun e punés. Zyra mban kontakte me
Urdhérin e Farmacistit lidhur me afatet e dh&nies s& provimeve,
regjistrimin e praktikave dhe kohén e punésimit pér té aplikuar pér
martjen e licencés profesionale sipas akteve ligjore. (Evidenca 114.
Shkresé e Urdhrit té Farmacistit pér provimin e shtetit;
Evidenca 7. Rregullore e Keshillimit te Karrieres).

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara pérputhet
me akiet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&
Bashkimit Evropian (p.sh.

Programi i integruar i studimit Master i Shkencave n& Farmaci, q¢
pérfshihet né profesionet e rregulluara, pérputhet me aktet ligjore né
vend dhe rekomandimet ndérkombétare né direktiva dhe rregullore
t¢  Bashkimit Evropian. (Evidenca 115.
Qualifications Directive, 2005/36/EU).

Professional

Professional

QualificationsDirective,

200336/ EU).

Konkluzione Stafi i angazhuar né kété program studimi, pér realizimin e
objektivave té programit 1¢é studimit né aspektin mésimor dhe né
kérkim shkencor, bashképunon me gendrén kérkimore té KUR pér
zhvillimin e aktiviteteve shkencore.

Njésia pérgjegjése angazhohet pér t'iu pérgjigiur kérkesave pér
analiza, studime ¢ projekte me karakter kérkimor shkencor dhe
angazhon kryesisht personelin  akademik, megjithaté  kérkimi
shkencor éshté paré mé tepér si rezultat i nismave individuale té
pedagogéve. Gjithashtu, pérfshirjia e studentéve né kérkimin
shkencor nuk éshté né nivelin e duhur.

Programi i studimit synon 1€ formojé profesionisté konkurrues pér
tregun kombétar dhe ndérkombétar 1é punés, duke pérdorur dijet,
praktikat dhe teknologjiné,

Programi i studimit Msc Farmaci, qé pérfshihet né profesionet e
rregulluara, pérputhet me aktet ligiore né vend dhe rekomandimet
ndérkombétare né direktiva dhe rregullore 1é Bashkimit Evropian.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet

séstandardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet |
standardeve té fushés 11 kryesisht plotésisht

X
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1Il. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional ¢ shkencor me
metodat dhe praktikat mé t¢ mira, me né gend&r studentin, qé sigurojn€ arritjen e rezultateve.

Kriteret

Kriteri 1. Format e m&simdhénies.

mésimnxénies dhe transmetimit &
dijeve ¢ njohurive jané leksionet.
seminaret. punét laboratorike. detyrat
¢ kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale ¢ klinike, orél ¢ hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

[

|
J Lo

Vlerésimi i ekspertéve

Format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve

| e njohurive, t& parashikuara edhe né rregulloret e institucionit

(Evidenca 5. Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekésore;
Evidenca 6. Rregullore e programit MSc né Farmaci) né
pérputhje me kété programi studimi, jan&: Leksionet, seminaret,
punét laboratorike, detyrat e kursit, projektet, praktikat
profesionale, etj. Raporti teori/praktiké né két¢ program studimi,
gé mbéshtetet me laboratore dhe praktika profesionale, &shté né |
raporte relativisht té drejta. Pedagogu planifikon dhe pércakton
metodat g& do t& pérdoré gjaté zhvillimit t&€ mésimit me n€ qendér
studentin. (Evidenca 4. Rregullore e Pergjithshme e IAL;
Evidenca 19. Udhézues pér hartimin e punimit t& diplomés;
Evidenca 85. Leksion i hapur “Profesionet e rregulluara dhe
procedurat ligjore pér marrjen e licencés sé ushtrimit té
profesionit”; Evidenca 87. Leksion i hapur “Mbrojtja e jetés
dhe e shéndetit).

Kriteri 2. Personceli akademik
respekton dhe u pérgjigiet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma. mé&nyra, metoda ¢
mundési alternative t& mésimdhiénies
¢ mésimnxénies.

Personeli akademik pérpiget t& resi;ektojé dhe t'u pérgjigjet
larmisé dhe nevojave 1é studentéve. Ata ofrojné metoda klasike t&
mésimdhénies e mésimnxénies, ku pérfshihen leksionet,
seminaret, laboratorét, praktikat mésimore dhe profesionale.

| Gjithashtu ofrohen edhe forma alternative si projekte individuale

apo né grup, prezantime detyrash kursi, etj. Personeli akademik
pérpiget 'u pérshtatet prirjeve individuale t&€ studentéve duke
hartuar forma, ményra, metoda e mundési alternative té
mésimdhénies, sidomos né kushtet e pandemisé, ku mésimi
zhvillohej online. Institucioni vendosi né dispozicion &
mésimdhénies online me studentét, me pérdorimin e platformés

| open — access, Google Classroom. (Evidenca 34. Urdhéri i

rektorit pér zhvillimit té¢ m&simit online; Evidenca 16. Google
Classroom (Manual pér studentin); Evidenca 17. Google
Classroom (Manual pér pedagogun); Evidenca 18. Manual
pér programin OBS pér regjistrim video dhe audio).

Kriteri 3. institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
¢ kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme té
1€ nx&nit.

KUR ka mbéshtetur dhe ofruar mundésiné e mobilitetit € |
personelit akademik pran€ universiteteve partnere, pér
pérmirésimin ¢ kompetencave té tyre didaktike, pedagogjike dhe
shkencore, por nuk ka patur raste apo evidenca pér stafin qé jep
né kété program. Institucioni ofron ambjente t& pérshtatshme né
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funksion t& mbargvajtjes sé mésimdhénies: t& gjitha sallat jané &
pajisura me infrastrukturén e nevojshme dhe me mjetet ¢
nevojshme teknotogjike: kompjuter, videoprojektor, etj. T€ gjitha
godinat mbulohen nga rrjet interneti &ireless, e disponueshme pér
té gjithé. (Evidenca 95. Infrastruktura akademike n€ funksion
té programit té studimit; Evidenca 96. Laboratorét né IAL;
Evidenca 97. Rack-u i lidhjes né rrjet dhe laboratori i
informatikés; Evidenca 98. Lista e librave né fushén e
farmacisé qé ndodhen né Bibliotekén e KUR; Evidenca 99.
Lista e librave té rinj té shtuara né biblioteké; Evidenca 100.
Biblioteka on-line, lista e librave té disponueshém né
bibiotekén ¢ KUR).

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né m&simdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve. pérdor metoda t&
ndryshme t& mé&simdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te student
mendimin krijues. até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring.
NE t& njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédh&nieve &
respektit té ndérsjell& mes tyre.

Personeli akademik i angazhuar &shté kompetent né procesin e
mésimdh&nies (Evidenca 133 Cv Stafi ne programin Msec.
Farmaci.pdf). Sipas ligjit 80/2015, neni 59, pika 6, personeli
akademik qé& angazhohet né mé&simdhénie, duhet t&€ keté sé paku
kualifikim t& ciklit pasardhés. N& kété program studimi, né vitin
akademik 2022-2023 jan€ angazhuar n& mésimdhénie 22 personel
akademik, 18 prej t& ciléve jan& personel efektiv, ku 2 mbajné
titullin Prof., 6 kané gradé shkencore Dr., 1 &shté SPA dhe 9 jané
Msc., si dhe 4 jané personel akademik me kontraté, ku 1 &shté
Prof. As., | Dr. dhe 2 Msc. Nga té dhénat sa mé lart, duket se ka
njé numér relativisht t&8 madh té stafit mé Msc, gjé q€ duhet &
ndryshojé né& kété program.

Pérdoren metoda interaktive dhe pérfshihen né diskutime edhe
studentét, me géllim nxitjen e mendimit dhe aktivitetit krijues &
tyre. Personeli akademik pérdor teknika t& ndryshme té
mésimdhénies, si organizime né grupe pér projekte, detyra kursi
apo detyra individuale, te cilat diskutohen me gjith& grupin gjaté
prezantimit. Kéto aftési pérb&jné dhe bazén p&r nj& marrédhénie
respekti dhe vierésimi t& ndérsjellté midis tyre. (Evidenca nr. 41.
Stafi akademik i njesise bazé; Evidenca nr. 48. Te dhena mbi
stafit akademik MSc. né Farmaci ne 3 vitet e fundit; Evidenca
nr. 49, Kriteret e shpérndarjes sé ngarkesés mesimore té stafit
akademik; Evidenca 101. Lista e mjeteve didaktike; Evidenca
nr. 102, Lista e aseteve té luajtshme té KUR; Evidenca shtes#
gjaté vizités nr. 3. Lista e stafit akademik te DF dhe stafi i
angazhuar ne programin e studimit Msc, Farmaci - viti
akademik 2022-2023).

Kriteri 5. Njésia pérgjcgjése pér
ofrimin ¢ progamit t& studimit,
vieréson dhe pérmiréson format e
metodat ¢ mesimdhénics né ményré

Departamenti i Farmacisé vleréson dhe p&rmiréson format dhe
metodat e mésimdhénies né ményré periodike. Bashképunimi i
personelit akademik me studentét konsiston né informimin e ploté
dhe t& vazhdueshém té tyre mbi 1éndén, udh&zime dhe suport mbi

Adresa: “Rirugac e Dureésit”
Prané gnm. «Q. Stafas, Tirand
Tel:+355 () 222- 13123

L-mail: info@ascal.a

o
web site: wwwascal.al W, ’ J{// 3 27
=t (A7
A7
A




periodike. duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

realizimin e detyrave apo projekteve. N& kété kuadér studentét
plotésojné né ményré periodike pyetésorét e vlerésimit t€ formave
dhe metodave t& mésimdhénies si dhe aspekte t€ tjera t& procesit
qé lidhen me laboratorét apo praktikat profesionale. KUR
organizon pjesémarrjen e studentéve n& vendimmarrje népérmjet
pérfaqésimit té studentéve né Senatin Akademik né masén 10%,
si dhe pé&rfagésimit né t& gjitha komisionet e pérhershme q¢
organizohen né nivel Universiteti dhe né nivel Fakulteti.
(Evidenca 2. Statuti i KUR; Evidenca 72. Raport vjetor i
NJSBC).

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém & mésimdhénies.,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésite kryesore/bazé aktivitetet ng
kuadér & pérmirésimit & cilésisé s&
mésimdh&nies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin ¢
metodave L8 reja inovalive t&
mésimdhénies, trajnojné vazihdimisht
personelin akademik pér
pErmirésimin ¢ aftésive &
mésimdhénics dhe zbatimit &
metodave té reja.

Institucioni organizon miré struktura/njési né nivel institucional,
duke promovuar pérmirdsimin e vazhduesh&ém t& mésimdhénies,
si dhe koordinimin dhe bashkérendimin me njésit& kryesore/bazg,
aktivitetet né kuadér t& pérmirésimit € cilésisé s& mésimdhénies,
si dhe né nxitjen ¢ pérdorimin e metodave dhe metodikave
bashkékohore né mésimdhénic dhe mésimnxénie. KUR ka né
pérbérje t& saj strukturé akademike me funksion koordinimin
institucional, kérkimit shkencor dhe projektet. Struktura ka
organizuar aktivitete t¢ ndryshme informuese mbi mundésité qé u
ofrohen personeleve akademike pér pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies. (Evidenca 9. Rregullore e NJSBC; Evidenca
71. Plan pune i NJSBC; Evidenca 90. Plan pune i kérkimit
shkencor; Evidenca nr, 92: Raporti vjetor i 1AL). NJSBC,
merret me  monitorimin e procesit mesimor, aftésité
mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik. Népérmjet pyetésoréve, studentét né anonimat t€ ploté
shprehin mendimet, vérejtjet, apo sugjerimet ¢ tyre jo vetém pér
stafin akademik, por edhe pér organizimin e¢ studimeve dhe
kushtet e zhvillimit t& mésimit né IAL.

Konkluzione

Format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit té dijeve
e njohurive, té parashikuara edhe né rregulloren e IAL dhe
programit € studimit, jané: leksionet,
laboratorike, detyrat e kursit, projektet, praktikat profesionale,
etf. Raporti teori/prakiiké né kété program studimi, gé mbéshtetet
me laboratore dhe praktika profesionale, éshté né raporte
relativisht t¢ drejta. Departamenti i Farmacisé vleréson dhe
pérmiréson format dhe metodat ¢ mésimdhénies né ményré
periodike. Bashképunimi i personelit akademik me studentét
konsiston né informimin e ploté dhe té vazhdueshém té tyre mbi
léndén, udhézime dhe suport mbi realizimin e detyrave apo

seminaref, punét

projekteve, por personeli akademik qé amgazhohet né programin
e studimit duhet t¢ keté staf me grada dhe me tityj. pasi vihet re
gé ka njé numér té konsiderueshém me Msc.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme € testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin ¢ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit té njohurive.
dijeve dhe aliésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore (& posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteret dhe ményra e testimit e vierésimit t& njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale pércaktohen né Rregulloren e
Studimeve t& KUR, t& FSHM, si dhe né rreguiloren e programit
té studimit. Kéto jané publike né fagen ueb t&¢ KUR por, ju
prezantohen studentéve si né fillim te studimeve, ashtu edhe para
provimit té ¢do lénde. (Evidenca 4. Rregulloren e Pergjithshme
e KUR; Evidenca 5. Rregulloren e Pergjithshme ¢ FSHM;
Evidenca 6. Rregullore e programit té studimit “Farmaci”;
Evidenca 10. Rregullore pér zhvillimin e provimeve).

Kriteri 2. Né fillim & ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
afiésive profesionale ¢ shkencore (€
parashikuara n€ syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

NEé syllabuse, si dhe né fillim t& ¢do lénde/moduli, pedagogu
titullar i léndés informon studentét pér té gjitha aspektet q& lidhen
me ¥ndén/modulin. Kétu pérfshihen informacion i detajuar mbi
metodologjiné e testimit dhe vlerésimit t&€ njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale t& parashikuara né syllabusin, prezantimi i
pedagogéve q& do zhvillojné aspekte t& ndryshme té l€ndés
(module, laboratore, praktika profesionale). Informimi pérfshin
peshén specifike t& secilit aspekt (teori/praktike apo vlerésim i
vazhdueshém/laborator/praktiké profesionale/provim final) né
vlerésimin pérfundimtar né pérputhje me rregulloren e programit
té studimit pér syllabusin pérkatés. (Evidenca 44. Plani m€simor
i programit te integruar Msc. ne Farmaci. 2022-2023;
Evidenca 46 “Syllabuset e programit té MSe Farmaci). Modeli
i programit t¢ léndés, qé pérdoret pér hartimin e syllabus-eve,
pérmban elementét sipas pércaktimeve né VKM nr. 41, daté
28.01.2018, t& ndryshuar.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe mé&nyra 1€ ndryshme.
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Testimi e vlergsimi i njohurive, dijeve dhe afigsive profesionale
realizohet n& forma dhe ményra té ndryshme. Pérgindjen mé té
madhe 1€ vlerésimit ¢ z& provimi me shkrim, dhe pjesa tjetér béhet
pérmes vlerésimit t& vazhduar, si pér shembull, né organizim té
seminareve, detyrave t& Kursit né grup apo individuale, punéve té
laboratorit, raporteve pér praktikat profesionale etj. Né kété
ményré i jepet mundési studentit t&¢ demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara si né teori ashtu edhe né aftésité praktike.
Pér paqartési t& ndryshme ka dhe seanca konsultative. (Evidenca
4. Rregullore ¢ TAL; Evidenca 5. Rregullore ¢ FSHM;
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Evidenca 6: Rregullore e Programit MSc Farmaci; Evidenca
50. Model testi pér kontrollin e njohurive).

Konkluzione

| Shkalla e pérmiflrlshjes s€
standardit

KUR dhe FSHM kané hartuar rreguilore dhe procedura pér
ményrat e testimit dhe vierésimin e njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale 1é studentéve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I[11.3

Institucioni siguron vlerésim € drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive. dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithi
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar. t&
parashikuara n€ syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

i vlerésimit t& studentéve realizohet si vlerésimi i
vazhduar gjaté vitit, pér elementét e pércaktuar ng programin e
modulit si seminare, laboratore, detyra kursi, teste paraprake etj.
Vlerésimi i studentéve b&het né ményré t& vazhduar, vierésohet
frekuentimi 5%, pérgatitja né seminare 5%, detyra e kursit 5%,
provimi i pjesshém 15%, provimi pérfundimtar 70%. (Evidenca
4. Rregullore e IAL; Evidenca 5. Rregullore e FSHM;
Evidenca 6. Rregullore ¢ Programit MSc Farmaci; Evidenca
46. Syllabuset e programit té MSc Farmaci). Sipas
“Rregullores sé Programit t& Studimit”, pércaktohen raportet mes
vlergsimit t& vazhduar gjaté vitit dhe vlerésimit pérfundimtar, gjé
qé reflektohet nga ¢do titullar lénde né syllabuse.

Testimi

Kriteri 2. Institucioni v& n& zbatim
sisteme elekironike 12 testimit dhe
vierésimit, té cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Institucioni ka vendosur né zbatim sisteme, té cilat eliminojné
forma t& ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén. Né¢ sallén e
provimit jané instaluar kamera, té& cilat b&jné& t& mundur kontrollin
e studentéve 1€ cilét mund t& kopjojné. Tezat e provimit né& t&
gjitha kontrollet hartochen nga titullari i 1&ndés. (Evidenca 10
Rregullore per Zhvillimin e Provimeve, Evidenca 15 Kodi i
Etikes).

Kriteri 3. Vierésimi pérfundimtar i
léndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugi.

Vlerésimi pérfundimtar i 1€ndés b&hét pérmes testimit final si dhe
vlerésimit t& vazhduar (seminare, pung kursi, etj), n€ pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugi. Studentét informohen si né
fillim t& léndés/modulit, ashtu edhe para provimit me ményrén e
vlerésimit p&rfundimtar dhe me peshén specifike t& secilit aspekt
t¢ vlerésimit n& vlerésimin final. (Evidenca 43. Programi
mésimor i integruar i studimit Msc. Farmaci; Evidenca 46.
Syllabuset e programit té MSe Farmaci).

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive.
dijeve dhe afiésive profesionale
shogérohet me komente/feedback

Vlergsimi i njohurive né& testimin final rallé shoqérohet me
komente, ndérsa gjaté vierésimit t& vazhduar t€ njohurive gjaté
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(nése &shié i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin ¢ 1€ nxénit
pér t€ ndihmuar studentin (&
pérmirésohet né & ardhmen.

vitit, pedagogu nxit diskutime dhe bén komente mbi céshtjen né
diskutim, jep késhilla dhe bén sgarime, pér t& ndihmuar studentin
né procesin e t&€ nxénit. (Evidenca 4. Rregullore e IAL;
Evidenca 5. Rregullore e FSHM; Evidenca 6: Rregullore e
Programit MSc Farmaci; Evidenca 50. Model testi per
kontrollin e njohurive te studenteve; Evidenca 51. Model testi
i shogéruar me komente).

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Gjaté hartimit t¢ projekteve apo detyrave t& kursit, studentét
sqarchen si té shmangin plagjiaturén dhe si & referojné apo
citojné burime t€ pavarura, por nuk ka ujé program pér
kontrollin e plagjiaturés. Studentét qartésohen qé kopjimi né
provime nuk tolerohet nga personeli akademik. N& provim
mbahet procesverbal, né t& cilin shénohen emrat e pjesémarrésve
me nénshkrimin e tyre, pér pjesémarrjen né provim. (Evidenca 4.
Rregullore e JAL; Evidenca 5. Rregullore e FSHM; Evidenca
6: Rregullore e Programit MSc Farmaci; Evidenca 10.
Rregullore e zhvillimit t&€ provimeve; Evidenca 13. Kodi i
Etikes).

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité¢ dhe jepen né koh#
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatéise.

Sipas takimit me studentét, stafin dhe bazuar né RVB, rezultati i
kontrollit t& njohurive béhét sipas merités s& ¢do studenti. Studenti
ka t& drejtén t& ballafagohet me vierésimin dhe té informohet pér
ményrén dhe shkallén e viergsimit. Pas pérfundimit t& ¢do provimi
rezultatet béhen t& njohura brenda 3 ditéve nga dita e zhvillimit t&
tij. Rezultatet e kontrollit t& dijeve jepen né kohé né zbatim t&
rregulloreve  pérkatése. (Evidenca 4. Rregullore e IAL;
Evidenca 5. Rregullore ¢ FSHM; Evidenca 6: Rregullore e
Programit MSc¢ Farmaci; Evidenca 10. Rregullore e zhvillimit
té provimeve; Evidenca 15. Kodi i Etikes).

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin. k&rkesén pér rishikim t&
vlerésimit n€ pérputhje me me
rregullat g€ pérfshihen né statut.
rregulloret dhe procedurat e
vierésimit.

Sipas takimit me studentét dhe stafin, ¢do student njihet me
vlerésimin dhe ka t& drejtén e rishikimit t& vler€simit bazuar né
rregulloren dhe procedurat e vlerésimit. Secili pedagog organizon
seanca konsultative dhe sqaruese me studentét né lidhje me
vlerésimin e shpallur. Pas ballafagimeve, pedagogu dorézon
procesverbalin me rezultatet pérfundimtare t€ student&ve. N& rast
se studenti ka vérejtje pér vlerésimin edhe pas ballafagimit,
studenti ankimon vlerésimin dhe ngrihet nje komision nga njésia
bazé pér rikontrollim prapé testi, ashtu sic &hté parashikuar né
rregulloren e provimeve. {Evidenca 4. Rregullore e IAL;
Evidenca 5. Rregullore ¢ FSHM; Evidenca 6: Rregullore e
Programit MSc Farmaci; Evidenca 10. Rregullore e zhvillimit
té provimeve; Evidenca 15, Kodi i Etikes).

Kriteri 8. Cdo kérkes€, ankimim.
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém,

Par ¢do kérkesé apo ankimim t& rezultatit, studenti paraget
kérkesén me shkrim prané Departamentit, i cili sipas rregullores,
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Procedura ¢ ndjekur duhet 1€ jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

ngre njé komision rivlergsimi t& rezultatit. Rivleresimi
dokumentohet né ményré transparente dhe arkivohet. (Evidenca
4. Rregullore e IAL; Evidenca 5. Rregullore e FSHM;
Evidenca 6: Rregullore e Programit MSc Farmaci). Deri tani,
nuk ka patur kérkesé, ankimim, nga student&t né lidhje me
vlerésimin qé té shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit dhe mé pas
nga komisioni i posag&m.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Institucioni siguron vierésim té drejté dhe transparent, bazuar né
meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.
Vierésimi kryesor béhet me testim me shkrim, duke ja
bashkangjitur vierésimit té vazhduar té njohurive qé béhet gjaté
giithé procesit mésimor, si p.sh. organizimi | seminareve,
detyrave 1é kursit né grup apo individuale, punéve té laboratorit,
raporteve pér praktikat profesionale etj. Né kété ményré i jepet
mundési studentit t¢ demonstrojé njohurité dhe kompetencat ¢
fituara si né teori ashtu edhe né aftésité praktike.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin
e thelluar t€ kompetencave profesionale ¢ shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit duhet
1€ garantojé thellimin e njohurive, 1€
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&
vecanta shkencore t& studentéve.

Nga takimi me departamentin, dhe bazuar né evidencat, programi
i studimit &shté i organizuar q& studentit t’i ofrohen njohurité bazé
teorike dhe praktike pér t’u formuar dhe zhvilluar profesionalisht
ne fushén farmaceutike me objektiv kryesor formimin e
specialistéve né kété fushé, t& afté pér té punuar si farmacist dhe
pér realizimin e studimeve t€ avancuara né k&t fushé. (Evidenca
6. Rregullore e Programit MSc Farmaci; Evidenca 44 Plani
mdésimor i programit té studimit Msc Farmaci).

Ky program perfshin léndé dhe module, té cilat né térésing e tyre
garantojne zhvillimin e aftésive profesionale t& studentéve.
(Evidenca 43. Programi mésimor; Evidenca 46. Syllabuset e
programit t& MSc Farmaci).

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive &
veganta né fushén c teknologjisé st
informacionit. humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(périshiré edhe né gjuhé 1€ huaj).

Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive t& veganta né
fushén e teknologjisé sé informacionit, p&rmes syllabuseve té&
hartuara me kujdes pér kétg& qéllim, sidomos pérmes léndéve
Biostatistiké dhe informatiké, psikologji komunikimi, latinisht e
anglisht. (Evidenca 43. Programi mésimor; Evidenca 44. Plani
mésimor i programit t& studimit Msc Farmaci; Evidenca 46.
Syllabuset e programit t& MSc Farmaci).
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Kriteri 3. Kompetencat dhe afiésité
gé fiton studenti, 1€ paraqitura ng
programin e studimit dhe syllabuset
¢ ¢do lénde. analizohen e shqyrtohen
né pértundim 18 léndés. Personeli
akademik vé n& pah ¢&shtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre. si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Duke u bazuar ne Rregulloren e departamentit, kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t& paraqitura n& programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do lénde, analizohen dhe shqgyrtohen né pérfundim
té léndés (Evidenca 6: Rregullore e Programit MSec Farmaci).
Nga takimet vumé re se né disa raste organizohen mbledhje
departamenti t& vecanta, por edhe sondazhe, anketime dhe biseda
me studentét, ku diskutohen ¢éshtjet mé t& réndésishme & modulit,
orientohen studentét dhe ju sqarchen atyre detyrimet pérmbyllese.
Programet rishikohen periodikisht ¢do vit, né pérshtatje me
nevojat e tregut. Kéto programe studimi rishikohen, né ményré qé
té mbéshteten né rezultatet ¢ & nxénit. IAL ka udhezim per
punimin e diplomés. (Evidenca nr. 19: Udhézues pér punimin e
diplomés). Stafi i pedagogéve, udh&heqésit e temave té
diplomave, organizojné takime rutiné me studentét e vitit t& pesté
pér t’i udhézuar dhe drejtuar né realizimin e diplomave.

Kriteri 4. Mé&simdhénia realizohet
mbi baz#é kompetencash gé t'u japé
studenté&ve mundési t& zhvillojngé
njohurité ¢ marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgiidhjen e problemeve/¢éshtjeve &
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime 1€ pérparuara
kérkimore ¢ shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format ¢
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér & mundésuar dhe
rritur mobilitetin e studentéve.

Programi i integruar i studimit pérfshin orét e laboratorit dhe
praktikés profesionale. Mésimdhénia realizohet mbi bazé
kompetencash & t’u jap& studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité e gjaté  kétyre (Evidenca 95.
Infrastruktura akademike né funksion té programit Msc.
Farmaci). Né projekte apo detyra ne grup, personeli akademik
nxit dhe mbéshtet diskutimet dhe debatet pér gjetjen e zgjidhjes te
problemeve t¢ ndryshme. KUR/ FSHM/ DF ka marréveshje
bashképunimi me farmaci, ku studentét kryejn€ praktika
profesionale duke mundésuar zbatimin konkret t& njohurive dhe
rritur mobilitetet ¢ tyre. (Evidenca 29. Lista e farmacive me te
cilat TAL ka marréveshje bashképunimi pér Kkryerjen e
praktikes profesionale). Né funksion t& programeve t& studimit
té ofruara, institucioni ka njé séré laboratorésh mésimoré.
{Evidenca 96. Laboratorét né 1AL) Laboratorét jané t&€ pajisur
me aparatura dhe mjete mésimore, t&€ mjaftueshme né numér pér
kryerjen e oréve laboratorike. Personeli akademik bashképunon
me drejtuesit e institucioneve apo kompanive, pér zhvillimin e
praktikave mésimore (Evidenca 20. Libri i zhvillimit &
praktikés profesionale).

marra oréve.

Kriteri 5. Personceli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
1€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkences dhe
teknologjisé brenda/jashié strukturés
s& programit 1€ studimit,

Nga takimet me personelin akademik dhe dokumentacioni, u
evidentua se stafi organizon oré t& hapura leksioni apo seminare,
konferenca shkencore dhe gorkshop-e, (Evidenca 85. Leksion i
hapur “Profesionet e rregulluara dhe procedura ligjiore pér
marrjen e licences sé ushirimit té profesionit”; Evidenca 87.
Leksion i hapur “Mbrojtja e jetés dhe ¢ shéndetit”; Evidenca
88. Leksion i hapur “Tetori rozé”; Evidenca 84, Seminar
ndérkombétar “Sustainable Coopetarion Between Italian and
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Albanian Academic Contexts. Which instruments from EU?"),
gjaté t& cilave diskutohet mbi zhvillime té reja 1€ shkencés dhe
teknologjisé, si brenda ashtu edhe jashté strukturés sé programit té
studimit. (Evidenca 116. Kontraté pune-tip;).

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Nga takimi me NJSBC dhe stafin akademik, KUR mbéshtet
punimet kérkimore shkencore, té cilat botohen falas. (Evidenca
35. Vendim i BA per miratim fondi per Kerkimin Shkencor;
Evidenca 36. Vendim i BA pér miratim fondi pér Késhillin
Studentor). Bordi i Administrimit t& [AL ¢do vit ka miratuar fond
té vecanté pér mbeshtetjen e studentéve.

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit, pérmes disiplinave té ndryshme, garanton
rritjen e aftésive krijuese e zhatuese tek studentét. Né ¢ njéjtén
kohé ky program synon zhvillimin e thelluar té kompetencave
profesionale tek ata, né pérputhje dhe me strategjiné e
institucionit.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IIL.5

Institucioni ndjek njé proceduré t& qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pérgatit at® me dokumentacionin ¢ nevojsh&ém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré (€ posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

N& bazé t& rregulloreve, KUR dhe FSHM, kané hartuar procedura
t& posacme pér detyrimet pérmbyllése, pérmes mbrojtjes s tezés
sé diplomés. Datat e mbrojtjes sé€ tezés s€ diplomés dhe ¢do
informacion tjetér gé lidhet me to, ju komunikohen paraprakisht
studentéve si dhe afishohen né ambjente t& posagme. Kéto
procedura jané publike dhe gjenden edhe né fagen ¢ KUR né
rubrikén “Legjislacioni™. jislacioni/
(Evidenca 4. Rregullore e IAL; Evidenca 5. Rregullore e
FSHM; Evidenca 6: Rregullore ¢ Programit MSc Farmaci;
Evidenca 11. Rregullore e diplomimit). Sipas RVB, shlyerja e
detyrimeve t& programit té studimit dhe ¢do detyrimi tjetér
financiar kundrejt Kolegjit, ésht& kusht paraprak pér kryerjes e
mbrojtjes sé& tezés se diplomés.

https://unireald.edu.al/le

Kriteri 2, Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét. duke véng né dispozicion
informacione. udhézime dhe
materialet ¢ nevojshme né funksion
1€ 1& detyrimeve pérmbyllése.

Duke u bazuar né rregulloret, Departamenti i Farmacisg, si
struktura pérgjegjése pér kété program studimi, dhe personeli
akademik, i njeh studentét me ményrén e pérgatitjes s€ tezés sé
diplomés, duke véné né dispozicion informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion t& kétij detyrimi pérmbyllés
(Evidenca 4. Rregullore e IAL; Evidenca 5. Rregullore e
FSHM; Evidenca 6: Rregullore e Programit MSc Farmaci;
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Evidenca 19. Udh&zim pér punimin e diplomés). Studentét
kané mundési t& marrin né fagen e KUR t& gjith& informacionin e
nevojshém lidhur me programin e studimit, t€ drejtat dhe
detyrimet € studentéve, orarin mésimor, kalendarin ¢ provimeve,

etj. https://unireald.edu.al/studentet/

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin ¢ provimit final
bazohet né testimin e njohurité ¢
dhéna gjatg gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha [Endét/
modulet né bazé 1€ réndésisé dhe
peshés specifike.

Departamenti cakton komisionin ¢ posagém, gé miratohet nga
dekani i FSHM-sg, pér administrimin ¢ mbrojtjes s&€ diplomés.
(Evidenca 4. Rregullore e IAL; Evidenca 5. Rregullore e
FSHM; Evidenca 6: Rregullore e Programit MSc Farmaci;
Evidenca 11. Rregullore e diplomimit). Procedura ¢ mbrojtjes
sé diplomés p&rfshin njé prezantim nga studenti, ku ai pérmbledh
punén e Kryer, rezultatet ¢ studimit, pérfundimet, me pyetje dhe
pérgjigje.

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave té& punimit t& diplomés.
Udhéheqgsi i asiston studentin né
nxjerrjen e rezullateve, pérpunimin €
tyre. si dhe shkrimin ¢ punimit
pérmbyliés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi éshté i ploté pér t'u paraqitur
para komisionit,

Nga departamenti u njohém se diplomimi i studentéve né kété
program studimi, béhet me mbrojtje t& tezés s¢ diplomés, ku
studenti hyn pasi ka shlyer té gjitha detyrimet ndaj 1&€ndéve t&
pérfshira né program. (Evidenca 4. Rregullore e IAL; Evidenca
11. Rregullore e diplomimit). Nga takimi me stafin, studentét
dhe nga RVB, rezulton se, me pedagogun udh&heqés, studenti
harton platformén e punimit, fazat e realizimit t& tij. N& ¢do rast
studenti mbikéqyret nga udhéheqési, i cili i ofron ndihmé, e
orienton, i bén vérejtje, e udh&zon deri né realizimin pérfundimtar
t¢ punimit. Udhéheqési i diplomés orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e temave t& punimit t& diplomés.
Udhéheqési asiston studentin né nxjertjen e
interpretimin e tyre, si dhe konkluzionet pérmbyllése sipas
udh&zuesve t& miratuar. Ai garanton cilésiné e punés se kryer nga
studenti diplomant dhe miraton ose jo nése punimi &shté i ploté
pér t’u paraqitur para komisionit t&¢ vler&simit t&¢ punimit t&
Diplomés.

rezultateve,

Kriteri 5. institucioni asiston
student&t pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset ¢
institucionit apo jashté tij né bazé t&
temave dhe fushés s studimit.

Institucioni, pé&rmes stafit akademik t& Departamentit &
Farmacisg, asiston studentst pér kryerjen e matjeve, analizave,
testeve né mjediset e institucionit apo jashté tij, si dhe mjedise t&
tjera si biblioteka ¢ IAL, né funksion t& pérgatitjes se temé&s s&
diplomés nga studenti. (Evidenca 96. Laboratoret ne 1AL;
Evidenca 98. Lista e librave ne fushen e farmacise qe ndodhen
ne bibloteken e IAL).

Kriteri 6. NE pérfundim i€ provimit
pérfundimtar t€ pérgjithshém ose té
mbrojtjes s& punimit t& diplomés,
studenti vierésohet me noté.

Vierésimi me noté i studentit né pérfundim t€ mbrojjes s€
diplomés, &shté e parashikuar nga aktet e brendshme t&
institucionit. (Evidenca 4. Rregullore ¢ IAL; Evidenca 5.
Rregullore e FSHM; Evidenca 6: Rregullore e Programit MSc
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Kriteri 7. Né pérfundim t&
studimeve. studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin ¢
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin, Né
péefundim 18 studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje ¢ ploté
zyrtare ¢ programit t& studimit t&
zhvilluar.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit 1€ studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
| kérkohen.

Farmaci; Evidenca 11. Rregullore e diplomimit; Evidenca 53. |
Model i punimit t& diplomés).

Studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés, t&
miratuara nga Ministria e Arsimit dhe Sporteve, né pérfundim &
studimeve né programin e studimit MSc “Farmaci” (Evidenca 2.
Statuti i [AL, Evidenca 4. Rregullore e studimeve t&€ KUR}). N¢&
pérfundim té studimeve, studentit i vihet né& dispozicion kopja e
ploté zyrtare e programit t& studimit t& zhvilluar (Evidenca 54.

{ Modeli i diplom&s; Evidenca 55. Modeli i listés sé notave;

Evidencé 56. Modeli i suplementit t& diplomés; Evidenca 43.
Programi i studimit).

Né& pérputhje me legjislacionin né& fugi, KUR/FSHM, ruan kdhje -
t& dokumentacionit t& studentit dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése kérkohen. IAL ka ndértuar
program elektronik pér ruajtien e t& dhénave dhe
dokumentacionin ¢ studentit né dy gjuh&, shqgipe dhe italiane.
Dokumentacioni i studentit ruhet n& formatin elektronik dhe né
hardcopy. (Evidenca 103. Database pér ruajtjen e t€ dhénave
té dhénave dhe dokumentacionin e studentéve né rruge
elektronike (né gjuhén shgipe); Evidenca 104. Database pér
ruajtjen e té dhénave t€ dhénave dhe dokumentacionin e
studentéve né rrugé elektronike (né gjuhén italiane).

Konkluzione Né bazé té rregulloreve, Institucioni n-djek njé procedure té qarté
té detyrimeve pérmbyllése ¢ studentit né programin e studimit
_ dhe né pajisjen e studentit me dokumentacionin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit kryesisht l plotésisht

| B ——

- |
Standardi H1L.6

NE& rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré té qarté té
zbatimit t& njohurive n€pérmjet praktikis laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike dhe

stazheve,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése. né
funksion t& mé&simdhénies dhe
pérftimit t& njohurive. garantojng
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, ng
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe

Ky standard nuk aplikohet pér kété program studimi.
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teknologjing mé té fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

| Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve. ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente t&
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

Konkluzione
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
rShkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
| standardeve té fushis 111 kryesisht plotésisht
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

e duhur e té posacém akademik

Personeli akademik q& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin

né pérputhje me fushén ¢ programit pér garantimin e standardeve té

mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
cfektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, q& angazhohet né
realizimin e programit t& studimit.
pérmbush kérkesat ligjore né fuqi,
pér nivelin e duhur t# kualifikimit
akademik. pér drejtimin ¢ programit,
drejtimin dhe angazhimin ng&
mbulimin e léndéve/moduleve
mésimore & programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit. natyrén dhe
vegoring ¢ moduleve 1€ tij.

Dokumentacioni i ¢do punonjési ruhet n& arkivén e Sektorit t&
Burimeve Njerézore. Dosjet e personelit pérditésohen
vazhdimisht me aktivitete t& reja & stafit, rezultate t€ kérkimit apo
kualifikime (Evidenca nr. 41. Stafi akademik i njesise bazg;
Evidenca nr. 48. Te dhena mbi stafit akademik MSc. né
Farmaci ne 3 vitet e fundit; Evidenca shtesé gjatg vizités nr. 3.
Lista e stafit akademik te DF dhe stafi i angazhuar ne
programin e studimit Msc. Farmaci - viti akademik 2022-
2023).

Personeli akademik i angazhuar né€ mésimdhénie né kété program

Kriteri 2. Personeli akademik
efekiiv duhet t& mbulojé ngarkesén

studimi, pérgjaté viteve, paraqitet si né vijim:

mésimore pér programin ¢ studimit Viti akademik PAE PAK
né pérputhje me kornizén ligjore né 793 18 PAE me 4 PAK me
fugi. kualifikimin: 2 kualifikimin: |
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Prof.Dr,6 Dr., | Prof.As., | Dr., 2
SPA, 9 Msc. Msc.

21-22 19 PAE me 2 PAK me
kualifikimin: 3 kualifikimin: 1

Prof.Dr., | Prof As., Prof.As., | Msc.

5 Dr., 2 SPA, 8 Msc.

20-21 18 PAE me 4 PAK me

kualifikimin: 3 kualifikimin: 2
Prof.Dr., 2 Prof.As., Prof.As., 1 Dr., |
5 Dr., 2 SPA, 6 Msc. Msc.

19-20 16 PAE me 4 PAK me

kualifikimin: 3 kualifikimin: 2
Prof.Dr., 2 Prof.As., Prof.As., 1 Dr., |
4 Dr., | SPA, 6 Msc, Msc.

18-19 17 PAE me 3 PAK me

kualifikimin: 3 kualifikimin: 1
Prof.Dr., 2 Prof.As., Prof.As., | Dr., |
5 Dr., | SPA, 6 Msc. Msc.,

Sikurse evidentohet nga t& dh&nat e paragitura mé lart, né t&€ gjitha
kéto vite akademike, institucioni ka angazhuar né mésimdhénie
personel akademik jo me grada/tituj, sikurse kérkohet nga
legjislacioni né fugi. Neni 59, pika 6 e Ligjit t& Arsimit t& Larté
80/2015, parashikon se: “Personeli akademik, gé angazhohet né
mésimdhénie, duhet té keté sé paku kualifikim té ciklit pasardhés .

Pérsa i pérket titullaréve té léndéve, nga dokumentacioni i
dorézuar (syltlabuset/plani i lidhur me stafin) evidentohet se jo &
gjithé titullarét e léndéve jané & kategorisé “Profesor”, sikurse
kérkohet nga pika 3 e nenit 59 t& LAL 80/2015.

Pérsa i pérket ngarkesés mésimore, mbulimi i ngarkesés nga
personecli akademik, pérgjaté viteve akademike, rezulton si ng
vijim:

- Viti akademik 19-20: 92.16% PAE / 7.84% PAK;
- Viti akademik 20-21: 92.8%% PAE / 7.2% PAK;

- Viti akademik 21-22: 96.7% PAE/3.3% PAK;

- Viti akademik 22-23: 86.59% PAL / 13.41% PAK;

Sikurse evidentohet nga mé lart, personeli akademik mbulon
ngarkes&én mésimore sipas kornizés ligjore né fuqi.

Adresa: “Rruga ¢ Dunrésit”

Prané giim. «Q. Stalaw, Tirané

Tel:+355 (08 22213 123

FAmail: info@ascal.al

web site: www.ascalal %’ 38




Nga shqyrtimi i t&¢ dhénave té paragitura nga institucioni,
evidentohet se tek plani mésimor i lidhur me stafin e programit
dhe tabelat e stafit akademik i angazhuar né programin e studimit
ka disa mospérputhje, pasi evidentohen emra € stafit akademik
gé jané angazhuar né léndé t& caktuara né program sipas tabelés,
apo emra t¢ stafit q& jan& pérfshiré né tabelén e stafit t& programit
1€ studimit por nuk mbulojné asnjé 1&ndé sipas tabelés sé planit t&
lidhur me stafin. Né vijim po vendosim pér referencé disa prej
mospérputhjeve:

1. Tek tabela e planit t& lidhur me stafin, 19-20, Dr. E.P éshté
PAK, ndérkohé qé& tek stafi akademik i programit nuk é&shté
pérfshirg fare, ndaj éshité llogaritur si PAK si ng tabelén e paré;

2. Tek tabela ¢ planit t& lidhur me stafin, 19-20, M.Xh &sht& véng
I heré PAE dhe | heré PAK, ndérkohé g& tck tabela e stafit &
programit &shté PAE, ndaj &shté llogaritur si i tillé;

3. Tek tabela e planit t& lidhur me stafin, 20-21, E.P, M.Xh, E.H
jané véné gabim si PAK, ndérkohé qé tek tabela e stafit té
programit jané PAE, ndaj do t& llogariten si PAE.

4. Tek tabela e stafit t& programit 20-21 anétari G.S, nuk mbulon
asnjé léndé tek tabela e planit t& lidhur me stafin, etj.

GV thekson se, né pasqyrimin ¢ ¢ dh&nave sa mé lart, p&r stafin
akademik t& angazhuar né program pér vitet akademike 17-22 i
éshté referuar tabelave 6.1 deri 6.4 t& tabelave pérmbledhése,
ndérsa pér llogaritjen e ngarkesés mé&simore t& stafit akademik pér
vitet 19-22 i éshté referuar tabelave né evidencén 45, ngarkesa
mésimore vjetore. Pér vitin akademik 22-23, GV i &shté referuar
evidencss shtesé t& marré gjaté vizités né institucion.

Kriteri 3. Institucioni duhet 1€
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik t& angazhuar né programin
e studimit, p&r € gjithé periudhén e
akreditimit. duke pérfshiré kontratat
e punésimit dhe mbulimin me

sigurime shogérore dhe shéndetésore.

Qéndrueshmeria e personelit akademik éshté e kércénuar nga
largimet e vazhdueshme pér shkak té emigracionit (diskutuar edhe
gjaté vizités né institucion). KUR edhe pse ndjek politiké pér 1é |
géné konkurues dhe térheqés si IAL pér burime njerézore
cilésore duke investuar né rritjen profesionale gjaté viteve, ka jo
qgéndrueshméri né staf akademik me kohé té ploté, Mundési
zgjidhje t& jetégjatésisé dhe kualifikimeve t€ stafit duhet t&
konsiderohen me prioritet. Pun&simi i personelit né KUR
respekton kérkesat e Kodit t& Punés, me kontrata individuale
punésimi dhe mbulimit t¢ sigurimeve shogérore dhe shéndetésore
{Evidenca shtesé gjat€ vizités nr. 3. Lista e stafit akademik te
DF dhe stafi i angazhuar ne programin e studimit Mse. |
Farmaci - viti akademik 2022-2023; Evidenca 116. Kontrata
pune e personelit akademik Tip, me kohe te plote dhe kohe te
pjesshme).
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere & pérgjithshme
dhe specifike t€ shpallura e g
garantojné pérzgjedhjen ¢ personelit
me nivelin ¢ duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbaijtjen
¢ programit t& studimit.

KUR né pérputhje me afatet kohore ngre komisionet ad-hoc té&
vlerésimit me 5 anétaré nga t& cilét 3 jané pérfaqésues t&
Departamentit pérkatés, njé pérfagésues i Dekanatit dhe njé
pérfagésues i Rektoratit (Evidenca 2. Statuti i Kolegjit
Universitar REALD; Evidenca 4. Rregullore e Pergjithshme).
Komisioni bén vlerésimin ¢ aplikantéve né pérputhje me kriteret e
shpallura, shqyrton dosjen e aplikimit sipas formularit t&
vler&simit dhe harton listén e kandidaturave, sipas pikéve té
grumbulluara, né rendin zbrités pér ¢do kandidat sé bashku me
pikét e intervistés. Kandidatét njoftohennga NJSBC me email
pér pikét e grumbulluara dhe rankimin e tyre. Shpallet lista
pérfundimtare e kandidatéve fitues nga Dekani, i cili pércjell tek
Rektori emrat fitues, s& bashku me renditjen ¢ tyre, (Evidenca
47. Praktike rekrutimi staf akademik 2022-2023)

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin ¢ personelit
ndihmés akademik té& pérshtatshém
dhe t& mjaftuesh&m pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen ¢ laboratoréve e
mjediseve € tjera mésimore. sipas
natyrés specitike t& programit té
studimit.

KUR garanton mbarévajtjen ¢ praktikave mésimore (laboratoreve)
n& ambiente adekuate dhe me personelin ¢ duhur akademik.
(Vizita né institucion).

Kriteri 6. Institucicni mbledh. ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat ¢ personelit t& angazhuar né
programin ¢ studimit. Kéto t€ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik 1& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgiegjés pér
organizimin e programit 1€ studimit.
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestdr dhe vit akademik, si dhe até
t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

IAL pérditéson ¢do vit t& dhénat e personelit akademik, ndihmés
dhe administrativ. Pérditésimi i t&€ dh&nave realizohet nga zyra e
burimeve njerézore ku ¢do staf ka dosjen personale dhe pérveg
zyrés sé burimeve njerézore njésia bazé, departamenti zotéron
dosje t& stafit akademik si modulet ku jang t& angazhuar,
ngarkesén dhe shperndarjen e saj sikurse edhe materialet
ndihmése pér zhvillimin ¢ moduleve pérkatése.

Nga dosjet e personelit akademik ¢ pérzgiedhur né ményré
rastésore & u shqyrtuan giaté vizités, u evidentuan disa
mospérputhje/problematika si né vijim:

- Raste ku kontratat e personelit akademik nuk ishin sipas
legjislacionit né fuqi lidhur me kohé&zgjatjen e kontratés, pasi psh.
kishte raste ku personeli akademik me titullin Prof. As. kishte
kontraté t& lidhur me afat t& caktuar 1 vjecar, ndérkoh& q& sipas
legjislacionit duhet t& ket& kontratd me koh&zgjatje t& pacaktuar;
- Kontratat ¢ personelit akademik, nga ana e KUR, ishin t&
firmosura nga Kryetari i Bordit t&¢ Administrimit dhe jo nga
Rektori, sikurse kérkuarnga LAL 80/20135;

- Personeli PAK nuk kishte n& dosje lejen nga punédhénési.

Pér sa mé lart, gjetjet e GVJ dulen analizuar dhe Konfuzioni né
dokumentacion duhet té plotésohet dhe té saktésohet,
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{Evidenca 48. Te dhena mbi stafit akademik MSc. né Farmaci
ne 3 vitet e fundit; Evidenca shtesé gjaté vizités nr. 3. Lista e
stafit akademik te DF dhe stafi i angazhuar ne programin e
studimit Msc. Farmaci - viti akademik 2022-2023; Vizita né
institucion, takimi me Zyrén ¢ Burimeve Njerézore).

Kriteri 7. Institucioni. né
marréveshje e bashképunim me
institucione € tjera t& arsimit & larté,
pérfagésues biznesi ¢ kompani. vE ng
dispozicion personelin e
mjaflueshém, 1€ duhur e t&
kualifikuar pé&r instruktimin,
udhheqjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén profesionale.
punimin € diplomés dhe veprimtari 1€
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t€ studimit.

Bazuar n& marréveshjet q¢ KUR ka me IAL t& tjera publike dhe
private por edhe biznese si farmaci vendos né dispozicion stafin e
mjaftueshém pér t& udhshequr dhe mbikqyrur praktikat
profesionale (sipas librit t& praktikés profesionale t& studentit).
Punimi i diplomave &sht& nj& kombinim i nevojave t& sektorit pér
studime specifike dhe bashké propozimeve student-pedagog.
Gjate vizit€s né institucion né intervistat me stafin akademik por
edhe studentet e vitit t& fundit pyetjeve rreth zhvillimit t& temave
té diplomave nga propozimi deri né mbrojtjen e tyre, kuptojmé se
temat pérbéjné kryesisht rishikime ¢ literaturés dhe pérpunim té
dhénash statistikore sesa hulumtime (& miréfillta shkencore me
bazé eksperimentale. GVJ giykon se temave studimore me baza
eksperimentale u duhen dhéné pérparési, mangési e kétij
programi. (Evidenca 20. Libri i praktikes profesionale Msec.
Farmaci; Evidenca 25. Lista ¢ IAL-ve me té cilat KUR ka
marréveshje bashképunimi; Evidenca 29. Lista e farmacive
me te cilat JAL ka marréveshje bashképunimi pér kryerjen e
praktikes profesionale).

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin ¢ praktikave profesionale
né bazé t& marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t€ marré pjesé né
procesin e vierésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Personeli mbikéqyrés né farmacing pritése angazhohet dhe
kontribuon né ményré aktive né& plotésimin e librit t& praktikés
profesionale te studentit si nj& raport pé&rfundimtar. Praktika
profesinale vlerésohet me noté nga komisioni i provimit.
{Evidenca 20. Libri i praktikes profesionale Msc. Farmaci).

Konkluzione

KUR ka angazhuar né mésimdhénie personel akademik jo me
gradaltityf, sikurse kérkohet nga legfislacioni né fugi, pérkatésisht
neni 39, pika 6 e Ligjit 1& Arsimif t¢ Larté 80/20135.

Gjithashtu, evidentohet se jo té gjithé titullarét e léndéve jané 1é
kategorisé “Profesor”, sikurse kérkohet nga pika 3 e nenit 59 té
LAL 80/2015.

Personeli akademik me kohé té ploté, i angazhuar né kété program
studimi, mbulon mbi 70% té ngarkesés sé pérgjithshme (&
programit.

KUR edhe pse ndjek politiké pér té géné konkurues dhe térhegés
si IAL pér burime njerézore cilésore duke investuar né rritjen
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Shkalla e pérmbus'li‘jﬁes s€
standardit

profesionale giaté viteve, ka jo géndrueshméri né staf akademik
me kohé té ploté.

Nga dosjet e personelit akademik té pérzgjedhur né ményré
rastésore qé u shqyrtuan gjaté vizités, u evidentuan disa
mospérputhje/problematika, pér té cilat IAL duhet té marré masa
ti plotésojé/korrigiofé.

Temat e diplomave € studentéve pérbéjné kryesisht rishikime ¢
literaturés dhe pérpunim té dhénash statistikore sesa hulumtime
té miréfillta shkencore me bazé eksperimentale. GVJ giykon se
temave studimore me baza eksperimentale u duhen dhéné

pérparési, mangési e kétij programi.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotiésisht

X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit t&€ lart€ vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit € studimit dhe pér formimin praktik, té posagme
sipas natyrés dhe fushés s programit t€ studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset € mjaftueshme dhe 1€
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore. né varési t&
numrit t& studentéve. grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike 1& programit & studimit
dhe moduleve pérkatése.

KUR kryen dhe zhvillon veprimtariné akademike dhe
administrative né mjedis bashkékohor té pérshtash&m pér pjesén
administrative, até akademike dhe até¢ mbéshtetése sipas natyrés
specifike t& moduleve pérkatése. Mjediset jané ckskluzivisht &
dedikuara aktiviteteve specifike. (Evidenca 95. Infrastruktura
akademike né funksion té programit Msc. Farmaci; Evidenca
96 Laboratoret ne IAL; Evidenca 97. Rack-u i lidhjes n& rrjet
dhe Laboratori i Informatikés ne 1AL).

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio ¢ mjedise t&
tjera, jané (& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé&
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
¢ praktik, pérmes pérdorimit t&
metodelogjive ¢ teknologjive
bashk&kohore t&€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

KUR disponon infrastrukturén e nevojshme pér zhvillimin e
aktivitetit té ti). Ambientet e fakulteteve (salla leksionesh e
seminaresh, laboratord didaktiké mé&simorg) jané té pérshtatshme
pér zhvillimin e aktivitetit mésimor ¢ kérkimor-shkencor pér
studentét dhe personelin akademik. Sip&rfaget né dispozicion té
personelit akademik dhe té studentéve pér kryerjen ¢ veprimtarisé
mésimore dhe kérkimore-shkencore, jané né pérputhje me
standardet shtetérore & cilésisé. (Evidenca 91. Raporti vjetor i
Kerkimit Shkencor per vitin akademik 2021-2022; Evidenca
92, Raporti vjetor 2021-2022 dhe shkresa percjellese ne MAS;
Evidenca_ 95. Infrastruktura akademike né funksion t&
programit Msec., Farmaci; Evidenca 97. Rack-u i lidhjes né
rrjet dhe Laboratori i Informatikés ne IAL).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet® apo mjediset ¢ tjera, sipas
natyrés specifike & programit.

N& nivel programi studimi, t& gjith& laboratorét ku zhvillohen orét
laboratorike jané t& pajisur dhe plot€suar me mjete mésimore,

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stalaw, Tirané
Tel:+355 (O 222-43423

Frmail: inlo@ascal.al

. o~ -
web site: wwwascal.al r‘f — o 42
el
A




pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme ¢ té pérshtatshme pér
| plotésimin e kérkesave (& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues 1€ programit té
studimit né 1&rési.

aparatura dhe reagenté né& funksion té realizimit té objektivave té
programit t& studimit.
(Vizita né institucion, ambjentet e 1AL).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé laborator t&
teknologjisé s¢ informacionit. &
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit &
studimit q¢ ofron,

KUR ka njé laborator t& informatikés te pajisur me kompjutera dhe
akses ne programe dhe databaza specifike né& dispozicion te
studentéve dhe stafit. (Evidenca 97. Rack-u i lidhjes né rrjet dhe |
Laboratori i Informatikés ne IAL).

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhefose né
bashk&punim me institucione dhe
subjekte t& tjera (vértetuar népérmjel
marréveshjeve 1€ posagme 1€
bashképunimit). qé mjediset jané té
mjaftueshme, 1€ pérshtaishme dhe 18
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&

| tjera praktike. Né& rastet e

| programeve (& studimit né fushén
mjekésore, institucioni duhet té
sigurojé strukiurat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

Duke u bazuar ne evidencén né dispozicion, GVJ konkludon se |
mjediset jané t& mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale dhe veprimtarive € tjera
praktike. (Evidenca 25. Lista ¢ IAL-ve me té cilat KUR ka
marréveshje bashképunimi; Evidemca 95. Infrastruktura
- akademike né funksion & programit Msc. Farmaci).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Nga dokumentacioni | dorézuar dhe nga vizita né IAL u konstatua
se KUR né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e

pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit
1€ studimit dhe pér formimin praktik, té posacme pér profilin e
programit & integruar Master i Shkencave né Farmaci.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshietje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise t€ posacme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazg dhe
ndihmése ¢ véng né dispozicion &
studentéve né gjuhén ¢ programii t¢
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive (& nevojshme, 1€
parashikuara n€ programin e
studimit.

Literatura bazé dhe ajo mbéshtetése gofié fizike dhe ajo digjitale
jané té garantuara pér mbarévajtien e programit té studimit.
Literatura e pérdorur pér pjesén mé té madhe té moduleve éshié
literaturé e vjetér e profesoréve té njohur nga Fakulteti i
Shkencave Natyrore dhe nga Departamenti | Farmacisé né
Universitetin e Mjekesisé, Tirané. Literatura né€ formé cikél
leksionesh rishikohet dhe pérditésohet cdo fillim viti akademik
deri né masén 10%. (Evidenca 98. Lista e librave ne fushen e
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farmacise gqe ndodhen ne bibloteken ¢ 1AL; Evidenca 100.
Biblioteka online dhe lista e librave te disponueshem).

Kuriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
té raportojé pérditésime té
literaturés me botime (€ viteve té
fundit.

Cdo vit KUR parashikon njé buxhet té caktuar pér blerjen e librave
dhe pasurimin e bibliotek&s. Kérkesat nisin nga departamentet pér
botimet ¢ reja, revista etj, GVJ konstaton se pérditésimet né
literaturé nuk rezultojné 1é jené té realizuara pér té gjithé 1éndét
e programit té farmacisé,

(Evidenca 46. Syllabuset e programit MSc. Farmaci; Evidenca
98. Lista e librave ne fushen e farmacise ge ndodhen ne
bibloteken e 1AL).

Kriteri 3. Institucioni vé& n&
dispozicion (€ studentéve
bibliotekén mésimore. duke
garantuar mundésing e shirytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit 1€ studimit.

Té gjithé studentét kané akses té ploté né bibliotekén online, ky
akses ju jepet g€ né momentin e paré qé ata jan€ studenté.
(Vizita né institucion, ambjentet e LIAL).

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté ¢
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg. literaturé ndihmése.
e mjafiueshme né gjuhén shqipe dhe
1€ huaja, libra apo revista shkencore
1€ nevojshme, 1€ mjafiueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e &
gjitha moduleve ¢ veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikis
sé& programit té studimit.

Literatura fizike garanton mbulimin e t& gjitha moduleve dhe
veprimtaris€ specifike t& programit. Bashképunimet me [AL
ndérkombétare duhet t’u kérkohet edhe donacioni me literaturé pér
pasurimin e fondit fizik t& biblotekés né KUR. (Evidenca 98. Lista
e librave ne fushen e farmacise qe ndodhen ne bibloteken e
IAL).

Kriteri 5, Institucioni duhet &
krijojé kushte pér shfrytézim 1&
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat online t& fushés sé
programit t& studimit.

Shfrytézimi i biblotekés fizike dhe online &shté i garantuar né
ményré t& barabarté dhe pa pagesé pér & gjithe studentst dhe stafin.
{Evidenca 100. Biblioteka online dhe lista e librave te
disponueshemy).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje (& tjera teknike. qé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjithe studentét.

Bibloteka &shté e pajisur me programe kompjuterike té
aksesueshme nga studentét dhe stafi i KUR.
(Vizita né institucion, ambjentet e [AL).

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion (& studentéve né
orare shérbimi q& jan& n& pérshtatje
me oraret € zhvillimit t& procesit
mésimor dhe périej tyre. né
pérgjigje edhe 1€ nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit 1€ saj.

Biblioteka ka orare t& pérshtatéshmé pér studentét. Oraret jané t&
afishuara né biblioteké. Studentét kané mundési aksesi né
bibloteké edhe ditén e shtuné. GVJ sugjeron se biblioteka duhet té
ofrojé orare ekstra gjaté kohés sé sezoneve € provimeve.
{Evidenca 100. Biblioteka online dhe lista e librave te
disponueshem).
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Kriteri 8. Biblioteka dhe njgsité
pergjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t¢ bibliotekés dhe fondit online
{titujt Kryesoré 1€ pranishém né
shérbim t& programit). pérditésimin,
shkalién e shirytézimit t& fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shirytézimi i sallave 18 studimit,
duke nxjerr# né pah sa té efektshme
kang gené& pérpjekjel pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online. cilat jang
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén € personelit

Njésia pérgjegjése programit ndjek cilésing e fondit fizik t&
bibliotekés dhe fondit online (titujt kryesorg té pranish&m né
shérbim 1€ programit), pérditésimin, shkallén e shfrytézimit t&
fondit. Kjo shérben pér saktésimin e nevojave t& literaturés sé
nevojshme pér studentét dhe stafit t& programit mésimor Farmaci.

(Evidenca 98. Lista ¢ librave ne fushen e farmacise qe ndodhen
ne bibloteken e IAL; Evidenca 100. Biblioteka online dhe lista
e librave te disponueshem).

akademik.

Konkluzione Programi i integruar i studimit MSH né Farmaci pérmban
literaturén ¢ nevojshme né mbéshtetie té mésimdhénies dhe
mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té
posagme). Literatura bazé dhe ajo mbéshtetése qofié fizike dhe ajo
digiitale jané té garantuara pér mbarévajlien e programit té
studimit. Mé shumé vémendje | duhet dedikuar pérditésimit ¢
literaturés nga titullarét e léndéve.

Shkalia e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem té brendshém t& menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlertsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet 1&
cilit administron & gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

KUR disponon sistem t& menaxhimit nép&rmjet 1 cilit administron
té gjithé informacionin q# lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre.
Té dhénat e studentéve dhe dokumentacioni i tyre, q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit, dhe ké&to administrohen nga sekretaria
mésimore ¢ 1AL, sipas njé procedure t& miratuar. Gjithashtu, KUR
ka databazé pér ruajtjen né formatin elektronik € t€ dh&nave t&
studentéve (né gjuhé&n shqipe dhe né gjuhén italiane), ku pérfshihen
gjeneralitetet, dokumentacioni i shkoilés sé mesme, data e
regjistrimit, programi i studimit, matrikullimi, numri i telefonit, e-
maili, nr. ID, gjendja civile, vendlindja, vendbanimi, foto ¢
studentit, pagesat, etj). (Evidenca 12. Rregullore ¢ Sekretarise
né KUR; Evidenca 103, Database per ruajtjen e te dhenave dhe
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dokumentave te studenteve ne rruge elektronike - ne gjuhen
shqipe; Evidenca 104, Database per ruajtjen e te dhenave dhe
dokumentave te studenteve ne rruge elektronike- ne gjuhe te
huayj).

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin ¢ personelit
akademik. personefit
ndihmésakademik. personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Té dhénat dhe dokumentacioni pér stafin akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ administrohen nga zyra e Burimeve
Njerézore, Dokumentacioni arshivohet dhe ruhet né arkivéne [AL.
KUR ka miratuar Rregulloren pér “Mbrojtien, Pérpunimin,
Ruajtjen dhe Siguriné e 1¢ Dhénave Personale”. (Evidenca 13.
Rregullore per Mbrojtjen Perpunimin Ruajtjen dhe Sigurine
e te Dhenave Personale — 2020).

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Sistemi i menaxhimit siguron akses # dedikuar n& informacione e
dokumente pér personelin dhe studentét e programit t& studimit.
Dokumentacioni administrohet sipas njé procedure standarde.
KUR ka hartuar Rregulloren e standardizimit t¢ procedurave pér
hartimin, administrimin dhe arkivimin e dokumentacionit zyrtar
(n& formé elektronike apo né letér), e cila €hté miratuar me
Vendimin nr. 36, daté 01.06.2020, t& Senatit Akademik. (Evidenca
14. Rregullore ¢ standardizimit te pracedurave per ruajtjen
dhe arkivimin e dokumenteve — 2020; Evidenca 37. Vendim nr.
36 dt.01.06.2020 i Senatit Akademik).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t¢ integruar platforma dhe module
g€ mundésojné forma L&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit 18 informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve,

Stafi akademik, pérve¢ komunikimit me e-mail dhe grupeve
mésimore, pérdor dhe platforma t& edukimit si google education,
classroom etj., me anén e t& cilave shk&émbehen informacione dhe
materiale me studentét. (Evidenca 105. Platforma pe
komunikimin eletronik ne 1AL).

Kriteri §. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale &
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t¢ dh&na ng& kohg
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Sistemi i menaxhimit garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna né kohé reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese. {Evidenca 106. Foto e sistemit te informimit
akademik ne kohe reale ne IAL).

Kriteri 6, Informacionet q¢ lidhen
me programin e studimit. personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né tagen e internetit né
té pakién dy gjuhé, ku njéra prej
tyre €shté gjuha shqipe.

Faga ¢ web ¢ KUR jep gjithé¢ informacionin e detajuar pér
programin e studimit, stafin akademik pérgjegjés, aktivitete etj.
Faqja e web éshté e publikuar né tre gjuhé: Shqip, Anglisht dhe
Italisht,

Konkluzione

GVJ vieréson se garantohet njé sistem i brendshém i menaxhimit
institucional dhe éshté né dispozicion té administrimit, informimit
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dhe monitorimit 1é aktivitetit akademik, financiar e administrativ
peér programin e studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

Kriteret

Vlertsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar t¢ kostove (& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin p&r mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajijen ¢ programeve (&
studimit pér t& pakién njé cikél &
ploté studimi.

KUR harton ¢do vit raportin funanciar i cili realizohet nga zyra ¢
financés sé IAL. Institucioni harton njé raport financiar t€ kostove
té njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té nevojshme pér mbarévajtien e
programeve t& studimit p&r t& paktén nj€ cikél t& ploté studimi.
Gjithashtu, Bordi i Administrimit miraton fond t& vecanté pér
mbéshtetjien e aktiviteteve t& studentéve, apo pér aktivitete
kérkimore shkencore t¢ stafit. (Evidenca 2. Statuti KUR;
Evidenca 112. Raport financiar mbi koston e programit té
studimit Mse. Farmaci).

Kriteri 2, Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim & realizimit 18
programeve. shpenzimel operative
pér mirémbajtjen € mjediseve dhe
teknologjive mbéshteiése t&é procesit
mésimor. shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin ¢ literaturés ¢ aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare. grantet vendase apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat ¢
shérbimeve (€ lidhura né funksion té
realizimit (& programeve (¢ studimit,
projektet dhe zéra té tjerd.

Zyra e financés administron dokumentacionin financiar. Plani i
financimit t& njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit
pérmban financimin e burimeve njerézore, shpenzimet operative
pér mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive mbéshietése 1€
procesit mé&simor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin n& bibliotekat online, detyrimet financiare dhe
kontratat e sh&rbimeve t& lidhura n& funksion t& realizimit t&
programeve t& studimit. Evidentohet ne dokumentacion detajimi
né zéra specifik i té gjitha shpenzimeve dhe shérbimeve té cilat
sigurojné mbardvajtjen e programit t€ studimit. (Evidenca 2.
Statuti KUR; Evidenca 113. Raport financiar vjetor i [AL per
vitin 2021).

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik. vleréson dhe dokumenton
giendjen ¢ financimit dhe
efektivitetin financiar té tij.

KUR kryen auditim periodik, vleréson dhe dokumenton gjendjen
e financimit dhe efektivitetin financiar t& tij. Zyra e financés
administron gjithé dokumentacionin financiar.

(Evidenca 2, Statuti KUR; Evidenca 113. Raport financiar
vjetor i IAL per vitin 2021).

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin € njésisé bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar té
vitit paraardhés.

KUR raporton, me periodicitet vjetor, né njésiné bazé mbi
realizimin e buxhetit t& vitit paraardhés por edhe planifikimin e
buxhetit pé&r vitin pasardhés.

(Evidenca 113. Raport financiar vjetor i IAL per vitin 2021).
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Kriteri 5. Institucioni garanton
qéndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve 1€ studimit
1¢ njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare & mjaftueshme pér
ecuriné normale & kétyre
programeve. N& rastet e nevojave té
pérmirésimit 1& situatés financiare
institucioni planifiken ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin eventual
té financimit (& programeve 1€
studimeve,

Suksesi i vazhdueshém né menaxhimin, drejtimin dhe diplomimin
tregon pér nj& géndrueshméri institucionale dhe financiare, por mé
shumé duhet béré pér té arritur cilésiné qé studenté 1& BE ¢ kané
té garantuar. Fond i dedikuar pér mbéshtetie 1& kérkimit
shkéncor duhet t¢ jete né propozimet e ¢do viti akademik né
vazhdim.

(Evidenca 113. Raport financiar vjetor i IAL per vitin 2021).

! Konkluzione

KUR garanton financimin dhe mbéshtetien financiare ¢
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor, mbarévajijen e
programit 1é studimit dhe mbéshtetien e studentéve. Buxhet i
dedikuar duhet té vendoset né dispozicion pér kérkimin shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés IV kryesisht plotésisht
X

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né

programin e studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucieni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qg&
mbulojné ciklin e ploté akademik (&
studentéve nga hyrja né dalje. né
pérputhje me legjislacionin né fugi
dhe aklet e vela rregullatore.

KUR &shté pérgjegjése pér pércaktimin e kritereve pérzgjedhése né
té gjitha programet e studimit q& ofron dhe pér kété qéllim ka hartuar
dhe zbaton njé séré aktesh rregullatoré (n€ Statutin dhe né
Rregulloren e brendshme té 1AL) si dhe zbaton t& drejtat dhe
detyrimet e studentéve p&rcaktohen bazuar né LAL nr. 80/2015.
(Evidenca 4. Rregullore e Pergjithshme e 1AL; Evidenca 36.
Vendim i BA per miratim fondi per Késhillin Studentor).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja n¢ dalje garantojné
barazing dhe té drejta 1& njéjta piir t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét ¢ programit té studimit.

IAL, n&pérmjet politikave dhe procedurave g€ ndjek, garanton
barazing dhe té drejién pér t€ gjithé kandidatét pér studentg.
(Evidenca 4. Rregullore ¢ Pergjithshme e IAL; Evidenca 5.
Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekésore).
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Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere 1€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin e studimeve, Institucioni
bashké&punon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Pranimi i kandidatéve t& rinj pér 1€ ndjekur studimet e integruar té
ciklit t& dyt& né KUR béhet n& pérputhje me kriteret ¢ pranimit dhe
té pérzgjedhjes, t& miratuara nga Senati Akademik para fillimit t&
vit akademik. Kriteret ¢ vecanta hartohen nga njésia bazé ¢do
fillim viti akademik. Emrat ¢ kandidatéve fitues dérgohen né
QSHA dhe MAS, si dhe publikohen né fagen e KUR.

(Evidenca 33. Vendim i Senatit Akademik per miratimin e
kritereve te pranimit te studenteve).

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes s&
studentéve. pErparimit pérgjat
kursit 1€ studimit, t& transferimit.
njohjes sé studimeve t& méparshme
ose & pjesshme. & vlerésimit t&
dijeve dhe 1€ diplomimit jan&
lehiésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pé&rzgjedhjes sé¢ studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose té pjesshme, t& vlerésimit & dijeve
dhe t& diplomimit jané té aksesueshme dhe lehtesisht &
kuptueshme pasi gjenden né fagen e web-it t&¢ KUR, si dhe nég
Rregulloren e pérgjithshme t&¢ KUR.

Politikat e pranimit té studentéve parashikohen edhe né programin
e studimit.

{Evidenca 4, Rregullore e Pergjithshme ¢ IAL; Evidenca 5.
Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekésore).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik. institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t€ programit t& studimit.

KUR, ¢do vit organizon takime me maturantét e shkollave té
mesme, pér ti informuar ata lidhur me programet e studimit,
kriteret ¢ hyrjes dhe tarifat ¢ studimit. N& ¢do fillim viti akademik,
institucioni informon publikun dhe t& interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e pérgjithshme e t€ veganta t¢ programit té
studimit. Informacioni éshté i aksesueshém edhe n& fagen ¢ KUR.
(Evidenca 67. Kalendari pér informimin e
maturanté; Evidenca 107. Poster
maturanteve).

nxénésve

per informimin e

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere 1€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& veganta, té
pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara.

Para fillimit & vitit akademik KUR parashikon kritere dhe kuota
pér kandidatét me aftési t&¢ vecanta apo t& shtresave té&
margjinarizuara (komuniteti rom dhe egjyptian). (Evidenca 68.

Tabela e kuotave te pranimit te studenteve ne vitin akademik
2022-2023).

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve nga shtete t& tjera.

KUR né& rregulloren e programit ka parashikuar kriteret pér
pranimin e studentéve t€ huaj. Pranimi i studentéve t& huaj b&het
me konkurim t& organizuar nga KUR. Studenti i huaj duhet t&
zotérojé njohjen e gjuhés shqipe, e vértetur pérmes testeve
kombétare. (Evidenca 5. Rregullore e Fakultetit te Shkencave
Mjekésore; Evidenca 33. Vendim i Sematit Akademik per
miratimin e kritereve te pranimit te studenteve),
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Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmé&s/bursave pér
shiresa né nevojé dhe pér t& rritur
cilésing ¢ pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ckonomik t& vendit.

KUR ndjek njé politiké mbéshtetése pér kategori sociale té veganta
t& studentéve, si komuniteti rom dhe egjiptian, studentét me aftési
t& kufizuara apo studentdt me prind me aftési & kufizuara, duke
parashikuar kuota pranimi né programet e studimit sipas
kategorive té vecanta, si dhe duke ofruar bursa studimi. Pér kété
kategori jané paracaktuar kriteret p&r pérfitimin e bursave deri né
masén 100%. (Evidenca 38. Vendim i BA per trajtimin e
studenteve me status te vecanté).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

KUR siguron népérmjet evidencave se harton, ndjek dhe zbaton
politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e
studentéve, transferimin, njohfen,
diplomimin né programin e studimil.

vlerésimin e dijeve dhe

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit ¢& larté vé ng dispozicion té studentéve té programit té studimit informacion té
ploté e t€ hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim t&
studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni v& ng&
dispozicion informacion t& ploté dhe
18 hollésish#m né lidhje me kriteret ¢
procedurat e pérparimit akademik t&
studentiéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Informacioni n& lidhje me kriteret e pérparimit akademik té
studentéve &shté i publikuar n&prmjet akteve rregullative
institucionale, por edhe népérmjet publikimit & vendimeve
specifike n& web-in e KUR. Gjithashtu, organizmat ¢ késhillave
studentoré shérbejné pér informimin e studentéve apo adresimin ¢
problematikave t& tyre né organet pérkatése. (Evidenca 4.
Rregullore e Pergjithshme e 1AL; Evidenca 6. Rregullore e
programit).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat & njohjeve 1&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Regjistrimi i studentéve, ecuria pérgjaté programit t& studimit,
mundésité e transferimit, njohjes s& studimeve t€ méparshme ose
t& pjesshme, vler&simi i dijeve dhe procedura e diplomimit jané t¢
sanksionuara n€ aktet rregullatorg, procedura t& miratuara e t& béra
publike. (Evidenca 4. Rregullore e Pergjithshme e IAL).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentél n€ lidhje me kriteret ¢
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
afiésive t& studentéve né programin ¢
studimit.

Né lidhje me ményrén e vlerésimit studentét informohen né orén
e paré 1€ ¢do l&nde pér peshén ¢ secilit komponent vier&simi,
rregullore dhe mbarévajtje provimi. (Evidenca 4. Rregullore e
Pergjithshme e [AL; Evidenca 46. Syllabuset e programit
MSc. Farmaci).

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat ¢ punimit &
diplomés dhe diplomimit né
programin ¢ studimit.

Institucioni publikon informacione né lidhje me ményrén e
punimit té tezés s€ diplomimit, duke pérfshiré jo vetém formatin e
shkrimit por edhe udh&ézime né& lidhje me organizimin e
pérgjithshém t&€ saj. (Evidenca 19, Udhezuesi per punimin e
temes se diplomes). KUR organizon edhe trajnime t& hapura né
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| Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike.
institucioni i arsimit (€ larté publikon
udhézues & posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e té
interesuarve e studentéve 18
ardhshém mbi programin e studimit.

lidhje me shkrimin dhe prezantimin e temés sé& diplomés
(Evidenca 6. Rregullore e programit; Evidenca 19. Udhezuesi
per punimin e temes se diplomes).

Cdo fillim viti akademik KUR harton kalendarin pérkatés dhe
organizon vizita népér shkollat e mesme me nxénésit maturanté
pér t'i njohur ata me programet e studimit g& ofron 1AL. Kalendari
i pércillet pér dijeni Zyrés Vendore t& Arsimit Parauniversitar.

Zyra e Zhvillimit t&¢ Karrierés né KUR organizon takime me
maturantét pér programet e studimit t&8 KUR-it, shp&rndan postera,
pargjigjet pér pyetjet qé kané té interesuarit. Spoteve publicitare
jané gjithashtu nj& praktiks q&¢ KUR ndjek.

(Evidenca 7. Rregullore e Keshillimit te Karrieres).

Konkluzione

KUR vé né dispozicion & studentéve té programit té studimit
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik,
nfohjen, vlerésimin e difeve deri né pérfundim té studimeve dhe
diplomimit né até program.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve informacion 1€ ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen ¢ programit té studimit, rezultatet ¢
pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen né
minyré (& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit 1€
studimit.

Studentét informohen pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimeve dhe ndryshimet eventuale
né programin e studimit. (Evidenca 43. Programi mésimor i
integruar i studimit Msc. Farmaci 2022-2023; Evidenca 44.
Plani mésimor i programit te integruar Msc. ne Farmaci. 2022-

2023).

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion 1& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues 1€ posagém pér
l&ndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Pérveg syllabuseve t€ l&ndéve/moduleve qé u vihen né dispozicion
studentéve nga pedagogét pérkatés, ata informohen né ményré té
drejtpérdrejté pér literaturén dhe materiale & tjera q& mund &
shfrytézohen né funksion t€ léndés. (Evidenca 43. Programi
mésimor i integruar i studimit Msc. Farmaci 2022-2023;
Evidenca 44. Plani mésimor i programit te integruar Msc. ne
Farmaci. 2022-2023; Evidenca 46. Syllabuset e programit MSe,
Farmaci; Evidenca 6. Rregullore e programit; Evidenca 11.
Rregullore ¢ diplomimit; Evidenca 19, Udhezuesi per punimin
e temes se diplomes).
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Kriteri 3. [nstitucioni informon

studentét mbi mundésité ¢
punésimit. si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt

| dhe né tregun e punés.

NE& nivel faku-llet?po universiteti, studentét informohen pér ¢do
aspekt pér t& cilin ata jané t& interesuar si p.sh. mbi mundésité e
mobilitetit népérmjet programeve t&€ ndryshme, punésimin si dhe
mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt dhe né tregun e
punés. ZKK né bashk&punim me ALUMNI-n hartojng periodikisht
raporte né lidhje me punésimin e studentéve t&€ diplomuar né KUR.
Rezulton gé t& gjithé studentét e diplomuar né programin e studimit
jané t& punésuar (Evidenca 78. Te dhena per punesimin e

! studenteve ne 5 vitet e fundit).

Kriteri 4, Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shigrbimet né funksion t& realizimit
18 tij.

Kriteri 5, Informacioni né li?lhj_eme

programin ¢ studimil mundésohet
pérmes sistemit 1€ menaxhimit &
brendshém & informacionit dhe
duhet 1€ jeté lehtsisht i arritshém
nga studentét cdhe né distancé.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Orientimi dhe késhillimi i studentéve realizohet dhe népérmijet

guidave informative. (Evidenca 43. Programi mésimor i
integruar i studimit Msc. Farmaci 2022-2023; Evidenca 46.
Syllabuset e programit MSc. Farmaci; Evidenca 57. Orari
mesimor Msc. Farmaci; Evidenca 58. Kalendari akademik i
KUR 2022-2023; Evidenca 59. Kalendari i provimeve Msc.
Farmaci. Viti akademik 2021-2022; Evidenca 96. Laboratoret
ne TAL), t¢ cilat jané t& publikuara né formé dixhitale, né
dispozicion t& studentéve,

NE& nivel programi studimi &shté ngritur dhe funksionon tutoriati
ku pér ¢do kurs studimi éshté caktuar njé pedagog i departamentit
pér t’i asistuar studentét né problematika t€ ndryshme por dhe pér
ti informuar né lidhje me aktet rregullative dhe elemente t& detajuar
té programit t& studimit.

K U'Rs_fﬁon pér studentét informacion e nevojshé‘m. né lidhje me |

strukturén dhe organizimin e programil sikurse edhe népérmjet
késhillimit 1é karrierés aftéson studentét me mundésité né tregun e
DURES.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plot&sisht
X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve q& ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri ng&
diplomim, si dhe té dhéna (€ punésimit € tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertiéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve ¢ t&
diplomuarve, né programin ¢
studimit.

Né& KUR arkiva pérbéhet nga dokumentacioni i ploté i dosjeve me
t¢ dhénat e studentéve q& nga momenti i regjistrimit deri te
diplomimi i tyre, i cili ruhet né formé t& printuar, elektronike ose
edhe né regjistra t€ plotésuar me doré né zyrat e sekretarive
mésimore t& secilit fakultet. (Evidenca 66. Te dhena per nr.
studenteve te diplomuar ne 5 vitet e fundit). Sekretaret dhe
arkivistét mbajné regjistrin e diplomave té l€shuara.

Adresa: “Rruga ¢ Dugrdsi”
Prang gyun. «C}, Stafas, Tirané
Tel:+355 (1 222-13.128

L=mail: inlo@ascal.al

7
web site: wawascalal %;? 52
4



Kriteri 2. [nstitucioni disponon
statistika vjetore pér numrin ¢
studentéve t€ regjistruar né
programin ¢ studimit. deri né
diplomimin ¢ tyre, térheqjet nga
programi. si dhe largimet para
pérfundimit & programit apo
mospérfundimin me sukses 1€ vitit
akademik né & cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Sekretaret mbajné regjistrin e regjistrimeve pér ¢do program
studimi, regjistrin e diplomave té léshuara, dosje personale té
studentéve, dokumentacion t& procedurave t& transferimit apo
¢regjistrimit, procesverbale t& provimeve, urdhra, udhézime t&
ministrisé apo t€ organeve drejtuese t& universitetit, etj,

Nga shqyrtimi i regjistrave gjaté vizités né instifucion u
evidentuan disa mospérputhje/mangési si né vijim:

1. Regjstri themeltar nuk &shté sipas formatit t€ QSHA. IAL ka
béré kérkesé pér pajisjen me regjistér por ende nuk i éshté véng né
dispozicion;

2. Regjistri themeltar né mbyllje & vitit akademik, tek viza nuk
éshté vendosur shénimi “mbyllur me nr. rendor...” dhe nuk &shté
firmosur;

3. Tek regjistri themeltar, né vitin akademik 19-20, pér 2 studente
t& papajisura ende me numér matrikullimi, u konfirmua nga IAL
gjaté vizités se jané gregjistruar, por né regjistrin themeltar nuk
figurojné té plotésuara t& dhénat pér gregjistrimin e tyre;

4, Tek regjistri themeltar, né& vitin akademik 22-23, renditja e
regjistrimit t¢ studentéve sipas datés s& regjistrimit nuk &shi€ e
sakté dhe nuk rezulton t& jeté mbajtur procesverbal pér kété
pasaktési;

5. Nga verifikimi i njé procesverbali léndeje dhe regjistrit
themeltar, u evidentua se nje studente éshté pérfshiré né
procesverbalin e 1€ndés, por nuk figuron e regjistruar né Regjistrin
themeltar. Sipas deklarimit t€¢ 1AL-sé gjaté vizit€s nuk &shté
pérfshiré pasi nuk ka frekuentuar;

6. Né njé rast transferimi t¢ studimeve prané KUR, nuk pérputhet
datat e cregjistrimit dhe regjistrimit né KUR, pasi vértetimi i
¢regjistrimit nga IAL mban datén 14.10.2022, ndérsa regjistrimi né
KUR, sipas regjistrit themeltar, &sht& b&ré mé daté 07.10.2022, pra
pérpara ¢regjistrimit nga IAL q& &shté transferuar;

7. Nga shqyrtimi i dosjeve t& studentéve, evidentohet se kontrata e
studentit nuk &shté firmosur nga KUR,;

8. Regjistrimi i studentéve né regjistrin ¢ diplomave nuk &shté béré
sipas datés sé diplomimit dhe nuk jané plotésuar t& gjitha t& dh&nat
e numrave té& diplomés.

Té gjitha kéto gjetje duhet (¢ adresohen dhe gabimi njerézor té
shmanget duke verifikuar né ményré ¢ vazhdueshme
dokumentacionin dhe (¢ sigurohet se po respektohen giithé
procedurat sipas ligjit né fugi. Konfuzioni i hasur né sekretari
duhet shmangur me plotésimin e regjistrave né ményré t&€ sakté
sipas dokumentacionit mbéshtetés dhe shtimi i stafit pér até zyré e
cila dokumenton materiale t& konsiderueshme dhe voluminoze

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Pran¢ gium. «Q. Stalar, Tiran¢
Tel:+355 (0D 22213123

Femail: nlo#ascal.al

web site: wwwsealal W 1/% 53
- 14
&




duhet konsideruar me pérparési. (Evidenca 60. Numri i

| studenteve te regjistruar, larguar, ne 5 vitet e fundit, ne

programin Msc. Farmaci; Evidenca 61. Lista e studentéve né
programin e integruar Msc. né Farmaci, viti akademik 2022-
2023; Vizita né€ institucion, takimi me sekretariné mésimore).

Kriteri 3. T€ dhénat statistikore &
studentéve duhet 1€ menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém (&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e

| autorizuar.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte. kontrollin periodik prané

giithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin {sekretarité mésimore,
sistemin ¢ menaxhimit € brendshém |
t& informacionit. et].). vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe sakiésing
¢ informacionit dhe 1&
dokumentacionit g€ lidhet me
studentét. dhe me veprimtaring ¢
tyre pérkatése.

Té dhénat statistikore t& studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém té informacionit dhe jané t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat ¢ autorizuar. T& gjitha t&¢ dhénat ¢ |
studentéve administrohen nga sekretaria mésimore ¢ KUR.
Autorizimi i 1€ dh&nave jepet nga titullari i institucionit, né
pérputhje me rregulloren perkatése. (Evidenca 13, Rregullore per
Mbrojtjen Perpunimin Ruajtjen dhe Sigurine e te Dhenave
Personale — 202(; Evidenca 14. Rregullore e standardizimit te
procedurave per ruajtjen dhe arkivimin e dokumenteve —
2020; Evidenca 62. Regjistri i studenteve. Amza - MSc. né
Farmaci; Evidenca 63. Regjistér i arritjeve akademike te
studenteve ne programin MSc. né Farmaci; Evidenca 64.
Regjister pér léshimin e diplomave - MSc. né Farmaci;
Evidenca 103. Database per ruajtjen e te dhenave dhe
dokumentave te studenteve ne rruge elektronike - ne gjuhen |

shqipe).

Té giitila proceset € ruajties dhe pérpunimit t€ t&€ dhénave
personale t studentéve kryhen bazuar né€ parimin e
konfidencialitetit dhe né pé&rputhje me kérkesat e legjislacionit
pér mbrojtjen e t& dhé&nave personale dhe rregulloren ¢
universitetit dhe € arkivés. (Evidenca 13. Rregullore per
Mbrojtjen Perpunimin Ruajtjen dhe Sigurine e te Dhenave
Personale — 2020; Evidenca 14, Rregullore e standardizimit te
procedurave per ruajtjen dhe arkivimin e dokumenteve —
2020). | gjithé informacioni né lidhje me studentét ruhet né
databazén e sistemit ¢ brendshém. Pér dokumente zyrtare, si
procesverbale notash, vértetime, ato gjenerchen vetém nga
persona té autorizuar dhe né njé periudhé té caktuar kohe. Mg pas
kéto dokumente jané unike dhe té patjetérsueshme. Sipas
deklaratave gjaté vizités né institucion KUR dhe Departamenti
realizojné kontrollin periodik prang gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin sipas akteve € nxjerra nga KUR (sekretaritg
mésimore, sistemin e menaxhimit t&€ brendshém ¢ informacionit,
etj.), vleréson saktésiné e informacionit dhe 1€ dokumentacionit gé
lidhet me student&t, dhe me veprimtariné e tyre. Gjetjet ¢ GV
(kriteri 2) nuk ishin konstatuar gjaté kontrolleve periodike qé
institucioni kryen.
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| Kriteri 5. Nijésia bazé duhet 1€
hartojé raporte analitike. periodike.
mbi profilin dhe cilésiné n& hyrje
dhe dalje t& studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé s€ punésimit t&
tyre. duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t& pérmirésimit 18
kétyre treguesve,

GVJ konstaton se DF né bashképunim me zyrén e Késhillit té
Karriergs harton raporte analitike, periodike mbi profilin dhe
cilésin€ n& hyrje dhe dalje t€ studentéve si dhe shkallén sé
punésimit té tyre, duke ¢ shogqéruar me masat e duhura n€ drejtim
t& pérmirésimit t& kétyre treguesve. Kéto t& dhéna pasqyrohen edhe

! né raportin vjetor g& paraqet zyra ¢ NJSBC. (Evidenca 65. Te

dhena per cilesine ne hyrje-dalje te studenteve ne programin
Msc. Farmaci; Evidenca 72. Raport vjetor i NJSBC; Evidenca
78. Te dhena per punesimin e studenteve ne 5 vitet e fundit).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

KUR mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna ¢
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin
programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té |
dhéna té punésimit 1é tyre. Parregullsité e pérshkruara né kriterin
2 lidhur me regjistrat dhe dosjet e studentéve, duhen adresuar dhe
GVJ sugjeron qé kontrolli i brendshém i institucionit té jeté efektiv
né shqyrtimin e dokumentacionit dhe shmangien e gabimeve
qafshin ato njerézore.

Pé&rmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Instituciont i arsimit té larté p&rfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese,
né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té¢ programit t& studimit, metodave té
misimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhefose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve ligiore dhe
atyre rregullatore t& vet&
institucionit.

Kriteri 2. Institucioni duhet &
garantoj& se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve 1€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik.
1€ je1€ reale. konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht (&
verifikueshme e 1& matshme.

Pérfaqésimi i studentéve né t& gjitha nivelet e vendimmarrjes dhe
administrimit & UMT é&shté garantuar né Statut dhe aktet
rregullatoré  t&  institucionit dhe fakulteteve.  Studentét
pérfaqésohen né organet kolegjiale t& universitetit, si¢ jang Senati
Akademik dhe né Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé né
komisionet ad-hoc t& ngritura né€ kuadér t€ vlerésimeve dhe
analizave né nivel institucional dhe programi. (Evidenca 2.
Statuti KUR; Evidenca 9. Rregullore NJSBC; Evidenca 75.
Urdher per ngritjen e grupit te punes per zhvillimin e
Sondazhit Kombetar te Studenteve).

Késhilli studentor &shté organ kolegjial pérfagésuesit e té cilit jang
t¢ zgjedhur nga veté studentét. N& kété kuadér, komunikimi
institucional me kéto organe pérvegse njé detyrim ligjor &shté edhe
nj¢ ményré e drejtpérdrejté pér t€ marré né rrugé t& shpejté
mendimin dhe zérin e studentéve.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve ni
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit & programit (&

Ndér strukturat pjesé e KUR né pérmirésimin ¢ programit t&
studimit jané edhe Studentét aktualé né programin e studimit, té
cilét japin mendimin dhe propozimin e tyre pér programin ¢
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studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet ¢ kontributin ¢
tyre n& to, n€ mbledhje t&
pérbashkéta ng departament. me
pyetésoré. grupe fokusimi. etj.

studimit. Ata jané t& organizuar me pérfagésuesit ¢ tyre “senator”
né nivel kursi por edhe né nivel programi studimi t€ cilét népérmjet
Késhillit Studentor t&¢ FM mund € pércjellin mendimet e tyre jo
vetém né Dekanat, por edhe né hallkén mé t&€ larté t& miratimir t&
planeve mésimore — Senatin Akademik — ku njéri prej anétaréve
éshté pérfagésues nga studentét.

Pérfaqésuesi i studentéve né senat u pyet nga GVJ né lidhje me
ményrén e perfagésimit, ai siguroi se pércjell reagimet e studenteve
pér problematika t& ndryshme nga kurrikulat e deri tek metoda e
mésimdhénies dhe shperndarja e moduleve gjaté vitit akademik.
(Evidenca 4. Rregullore e Pergjithshme e IAL).

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring ¢ kryerjes s€ procesit
t€ vlergsimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit &
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana ¢ institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Studentéve u mundésohet dhénia e mendimit pér metodat e
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve. KUR ka t& pércaktuar qarté edhe
né rregulloren e programit t& studimit modalitetet e kétij procesi,
pérfshird mundésing e ankimimit t& rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e pedagogut pérgjegjés t& léndés/modulit. Cdo
provim parashikon edhe ditén e dhénies sé rezultatit individualisht
ku studenti ka t& drejtén edhe t€ ankimimit. (Evidenca 4.
Rregullore e Pergjithshme e IAL).

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

KUR pérfshin dhe angazhon studentét né vendimmarrje né lidhje
me hartimin dhe ményrén e zhvillimit 1é programit sikurse metodat
e mésimdhénies dhe cilésing e lekturimit dhe materialeve né

dispozicion.
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit t€ larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t€ cilat ushtrojné veprimtariné né¢ ményre té
pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri L. Institucioni ka procedura
e njési t€ posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t&
studentéve. né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore 1€ institucionit.

Zyra ¢ karrierés ofron késhillim individual dhe grupal: pérgatitjen
pér intervistat, hartimin e CV-sé&, dhe zhvillimin e aftésive t& tyre
té karrierés. Ndihma né gjetjen e punés dhe praktikave: Asistimi né
kérkimin dhe aplikimin pér praktika pune ose pozita t& punés, duke
ofruar burime pér té gjetur mundési t& karrierés né fushén e tyre té
interesit. Rrjetizimi: Inkurajimi i studentéve pér t& ndértuar rrjetet
e tyre profesionale duke lidhur studentét me profesionisté, alumni
té universitetit dhe organizata q&¢ mund t€ ofrojné€ mundé&si pér t'u
zhvilluar profesionalisht. (Evidenca 7. Rregullore e Keshillimit
te Karrieres).

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional nj# sistem &

Zyra ¢ Késhillimit t€ Karrierés pérditéson studentét me
informacion t€ hollésishém mbi mundésité e pjesémarrjes né
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posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin ¢ tyre pér
¢éshije g8 kang (& b&jné me procesin
mésimor dhe programin ¢ studimit.

trajnime profesionale, forume rinore, aplikimet ¢ mundéshme né
konferencat vendase, rajonale dhe ndérkombétare, etj. (Evidenca
7. Rregullore e Keshillimit te Karrieres).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
& karrierés. Zyra/njésia pér
késhillimin ¢ karrierés mirépret
studentét né ményré t& vazhduar dhe
periodike. duke ofruar informacion
dhe orientim t& posagém. né& lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin
né tregun ¢ punés.

Zyra ¢ ké&shillimit t& karrierés n& Fakultet &shté njé& strukturé ku
studentét mund t¢ marrin informacion né lidhje me trajnimet,
praktikat apo ofertat e punésimit. Kjo zyré mirépret, informon dhe
orienton studentét n& lidhje me aspekte t& procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén profesionale né institucione
té tiera dhe orientimin né tregun e punés. Nga ana tjetér kjo zyré
merr pérsipér t&€ njoftojé¢ dhe ndjek& studentét né lidhje me
aktivitete me karakter shkencor apo trajnimi pér pérditésimin e
njohurive t& tyre. Zyra siguron mundési t€ ndryshme trajnimi,
mobiliteti, projektesh dhe bashk&punon ngushté me ké&shillat
studentoré. (Evidenca 7. Rregullore e Keshillimit te Karrieres).

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit 1¢ studentéve & programit
t& studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Institucioni leht&son né punésimin e studentéve té tij edhe brenda
IAL, por edhe me punédhénés t& ndryshém. Zyra e Karrierés dhe
Alumni ndihmon studentét t& ndértojné rrjetin e tyre t&€ njohjes, pér
t’u integruar lehtésisht né tregun e punés,

KUR ka marréveshje t& lidhura me farmaci private p&r zhvillimin
e praktikave profesionale pér studentét dhe ofrimin e kontratave té
punés pas diplomimit te tyre. Zyra mban rregullisht t& dhéna rreth
shkallés s& punésimit té studentéve sipas degéve e viteve t&€ tyre t&
diplomimit dhe gjaté intervistés u puhua se shkalla e punésimit
gshté gati 100% pér studentét e diplomuar ne KUR.

{Evidenca 7. Rregullore e Keshillimit te Karrieres).

i Konkluzione Ndjekja e ecurisé, késhillimi né aftésimin e studentéve me njohuri
pér tregun e punés éshté i vazhdueshém. KUR krijon rrjetézimin
| me ALUMNI dhe kompanité potenciale pér tregun e punés dhe
mbledh kéto té dhéna rregullisht.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés V ‘kryesisht plotésisht
X
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VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit t& larté ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésis€ sé
mésimdhénies dhe harton udh&zues té posagém té zhvillimit t&€ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né baze
1€ fushés s& studimeve,
léndéve/moduleve.

KUR ka hartuar disa udhé&zues né nivel institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative té
mésimdhénies, si manuali i zhvillimit t& mésimit né distancé, apo
udh&zuesin pér punimin e diplomés. (Evidenca 16. Google
Classroom Manuali student; Evidenca 17. Google Classroom
Manual pedagogu; Evidenca 18. Manual pér programin OBS
pér regjistrim Video dhe audio).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhéniése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

KUR ka ngritur dhe ka funksional Njésingé e Sigurimit té
Brendshém t& Cilésisé, ¢ cila synon t& sigurojé p&rmirésimin né
ményré t& vazhdueshme né nivel institucioni. NJSBC funksionon
né bazé t& rregullores sé saj, dhe né pérfundim té vitit akademik
harton raportin vjetor t& cilin ia paraget rektorit, s& bashku me
konkluzionet dhe rekomandimet pérkatése. Raporti i NJSBC-sé
hartohet bazuar n& anketimet e vazhdueshme té studentéve dhe né
rezualtatet e monitorimit t& kryera nga Nj&sia gjaté vitit akademik.
Departamenti inkurajon kualifikimin e personelit akademik né
fushén e mé&simdhénies dhe n& fushén e kérkimit shkencor, né
funksion t& pérmirdsimit t& cilésisé s& mésimdhénies. (Evidenca 8.
Rregullores se Zyres se Marredhenieve Nderkombetare;
Evidenca 9. Regullore NJSBC; Evidenca 72. Raport vjetor i
NJSBC; Evidenca 73. Formular NJSBC - Vleresim i studentit
per pedagogun).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave t&€ mésimdhénies. té
vlerésimit t€ dijeve. pérfshiré
mund&sing e trajtimit té
ankimimeve.

Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né& vlerésimin
periodik té formave e metodave t& mésimdhénies, t& vlerésimit té
dijeve, népérmjet anketimeve dhe pyetésoréve gé plotésohen nga
studentét né ményré anonime. Cdo vit nga NISBC pérfshihen
népérmjet pyetsorit t& gjithé studentét t& cilét shprehin mendimet e
tyre né ményré & lird dhe vullnetare. (Evidenca 73. Formular
NJSBC - Vleresim i studentit per pedagogun; Evidenca 74.
Model pyetésori pér studentét, i hartnar nga NJSBC).

Kriteri 4. Struktural pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Raporti i NJSBC &sht& publik dhe i aksesueshém né& fagen web t&
KUR. (Evidenca 9. Regullore NJSBC; Evidenca 72. Raport
vjetor i NJSBC; Evidenca 73. Formular NJSBC - Vleresim i
studentit per pedagogun).

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave (€ vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj (& praktikave 18 mira, nxit
personetin akademik pér

Institucioni, népérmjet mekanizmave té vlerésimit dhe rezultateve
t& marra, promovon shembuj t& praktikave t€ mira, nxit personelin
akademik pér pérmirésimin e métejshém € mésimdhénies.
Rezultatet diskutohen dhe shogérohen me komente dhe menyra qé

Adlresa: “Reuga ¢ Durrési”
Prané giom. «Q. Stalas, Tirand
Tel:+355 (01 222-13 123

Famail: mlo@ascal.al

web site: wawwaseal.al %&?z/ 58

[




pérmirésimin ¢ métejshém 1
mésimdhénies.

cojne ne adresimin dhe pérmiresimim ¢ mangesive t& gjetura.
(Evidenca 108. Plan Masash pér zbatimin kontrollin dhe
raportimin e detyrave t& parashikuara né planin vjetor
institucionit KUR).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

KUR garanton cilésiné e mésimédhénies népérmjet mekanizmave
té ngritura, NJSBC, e cila monitoron dhe raporton gietjet dhe
rekomandimet pérkatése. KUR ka hartuar udhézues té posacém 1é
zhvillimit té metodave té mésimdhénies.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VL.2

Institucioni i arsimit t€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin ¢ cilésisé sé programit t€ studimit, né kuadér (€ strukturave e sistemit té¢ brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika. struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém & Cilésisé (SBC). né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka i& ngritur,
mban n¢ funksion Sistemin ¢
Brendshém (€ Sigurimit t& Cilésis¢
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin ¢
vazhdueshém t& cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashké&punétoré e eksperté té
jashtém.

Ng& zbatim t& ligjit pér arsimin ¢ lart¢ LAL 80/2015, neni 103,
standardeve shtetérore t& cilésisé (Kodit t& cilésis€), standardeve t&
hapésirés evropiane ¢ sigurimit t&€ cilésis€ (ESG), KUR
implementon dhe zbaton njé sistem t& konsoliduar t& sigurimit t&
cilésisé. Institucioni ka t& sanksionuar né Statutin e tij pérgjegjésing
institucionale pér sigurimin e cilésisé né& nivel institucional,
programeve té studimit dhe aspekteve t& veganta t&¢ mésimdhénies
e mésimnxénies. (Evidenca 2. Statuti KUR).

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis€ harton procedura dhe
politika pé&r sigurimin e brendsh&m té& cilésisé né& nivel institucional,
né pérputhje me standardet shtetéroré t& cilésis€ dhe kodin ¢
cilésisé. NJSBC éshté organi kryesor i sigurimit t&€ brendshém té
cilésisé né nivel institucional dhe bashképunon me pérfagésuesit e
saj né ¢do njési kryesore.

Pérgjegjésit e departamenteve né pérfundim té vitit akademik
plotésojné performancén e stafit akademik pérkatés. Pér secilin
pedagog me kohé & ploté dhe t& pjesshém béhet vlerésimi sipas
formularit t&¢ performancés, plotésimi i sé cilit bazohet né
pérgatitjen né kohé t& syllabuseve, literaturés sé p&rdorur, zhvillimi
i leksioneve, praktikave, seminareve dhe laboratoreve, respektimi i
orarit t& mésimit, udhéheqjet pér detyra kursi apo tema diplome.
Paralelisht edhe titullarét e léndéve plotésojné formularét e
performancés pér stafin me kohé t& pjesshme q€ ata aktivizojng né
I&nd&t pérkatése i cili merret parasysh né procesin e rekrutimit &
tyre né vitin akademik pasardhés. Plotésimi i performancés sé stafit
akademik i béhet me dije Dekanit dhe depozitohet né Dekanat, Né
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pérfundim t& kétij procesi &shté hartuar raporti paraprak i cili éshté
véné né dispozicion t& titullarit 1& fakultetit.

Té gjithé analizat /raportet/t& dhénat e dala nga procese vlerésimi
Jané pjesé e raporteve vjetore né nivel
departamenti/fakulteti/universiteti, duke evidentuar problematika
sipas aspekteve dhe adresuar ato pér zgjidhje, proces ky i
vazhdueshém lidhur me p&rmirésimin e cilésisé. (Evidenca 2.
Statuti KUR; Evidenca 3. Strategjia e Zhvillimit Institucional
2021 — 2026; Evidenca 4. Rregullore e Pergjithshme e IAL;
Evidenca 69. Struktura e NJSBC perberja dhe kompetencat;
Evidenca 72. Raport vjetor i NJSBC).

Kriteri 3, Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve (8
vlerésimit té jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese.
si dhe proceseve (& tjera ¢
promovojné e pérmirésojné cilésing
né programin e studimit.

Sigurimi i jashtém i cilésisé realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit & jashtém t& akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t€ tjera g8 promovojné € pérmirésojné
cilésing sikundér éshté pércaktuar né Kodin e cilésisé dhe Manualin
e vlerésimit t& jasht®m t& hartuar nga agjencia pérgjegjése pér
sigurimin e cildsisé ASCAL.

KUR, né kuadér t& vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes, dhe
cilésisé sé programit t& studimit, p&rdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi si, sondazhe e intervista t& studentéve. T¢ gjitha
t& dhénat ¢ grumbulluara nga t&€ anketuarit pérpunohen nga NJSBC
dhe i paragiten autoriteteve drejtuese n& IAL pér njohje dhe
vlerésim. (Evidenca 9. Regullore NJSBC; Evidenca 72, Raport
vjetor i NISBC; Evidenca 73. Formular NJSBC - Vleresim i
studentit per pedagogun; Evidenca 74. Model pyetésori pér
studentét, i hartuar nga NJSB(),

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ garté. t& matshém ngé
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes. arritjeve dhe
dobésive. 1€ parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésor,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé 1€ mira né programin
¢ studimit.

Politikat, procedurat pér sigurimin dhe p&rmirésimin ¢ cilésisé né
programet e studimit q& ofron UMT, jané t& pércaktuara garté ng
Rregulloren e NJSBC (Evidenca 2. Statuti KUR; Evidenca 4.
Rregullore ¢ Pergjithshme e IAL; Evidenca 72. Raport vjetor i
NJSBC) dhe né aktet rregullatore t€ institucionit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

KUR harton dhe zbaton politika e procedura transparente 1é
posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit falé
strukturave 1¢ brendshme si NJSBC, departament dhe mekanizmave
té matjes sé performancés, anketime dhe raportet vietore té mésim-
kérkimit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi VI3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike
programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té

té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit (¢
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbiké&qyrjen periodike (€ programit
1€ studimit (& ciklit t& dyté. g€ i
shérbejné akreditimit t€ tij. N& k&g
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive. motivimin ¢
praktikave dhe arritjeve mé t& mira.
dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vler&simeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarr&se pér programin
¢ studimit,

Kriteri 2. Raportet ¢ vlerésimit
duhet & pérfshijné rczultatet ¢
pritshme, rezultatet e vlerésimit.
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe masat e
matra pér adresimin ¢ mangésive
dhe pérmirésimin ng vijim t&
cilésis€. si dhe motivimine
arritjeve mé 1€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit 1€ realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s¢ programit
t€ studimit pérdor. metoda 1€
drejipérdrejta, si vlerdsim i cilésisé
sé mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t&€ mésuarit,
vlerésime paralele (€ provimeve
apo detyrave t€ studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s¢ ushirimeve/prakiikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare.
si: provimi i shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe (€ tjera.

Kriteri 4. [nstitucioni, né kuadér té
vierésimit (& realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit

KUR pérdor mekanizma dhe procese formale pér shyqrtimin,
miratimin dhe mbikégyrjen ¢ programit t& studimit. Raportimet
periodike, diskutimet né Departamente dhe Dekanat, jané pjest ¢
proceseve t& vazhdueshme gé zhvillohen pér garantimin e ecurisé
sé& programit.

Né¢ analizén vjetore t& njésive bazé dhe fakultetit, ecuria e
programeve né térési analizohet dhe jepen té dhéna né formé
pérshkrimore dhe sasiore pér aspekte t€ ndryshme 1€ ofrimit té tyre.
Pjesé & késaj analize jané pérmbledhje pér personelin akademik té
angazhuar né program, pérditésimi i literaturés sé programit,
rezultatet e studentéve (kalueshméria dhe nota mesatare),
marréveshjet e bashképunimit, veprimtaria kérkimore shkencore,
infrastruktura né funksion t& programit, duke e pérmbyliur raportin
me analizén pérfundimtare dhe plan masash pér pérmirésim.

Né kuadér t& pérmirésimit t& programit t& studimit, né€ pérfundim té
¢do viti akademik, Drejtoria e Kurrikulave nis procesin e
pérditésimit t& programeve né nivel institucional me géllim rritjen
e cilésisé né pé&rmbajtje t& tyre.

Né& raportin vjetor né nivel universiteti, NJSBC, si strukturé
pérgjegjése, analizon dhe vleréson p&rputhshmériné ¢ programit té
studimit me standardet shtetérore té cilésisé pér programet dhe pér
institucionin. Ky raport éshté subjekt i diskutimeve né mbledhjen e
organeve kolegjiale t&¢ KUR (Senat Akademik dhe Bordi i
Administrimit), ku evidentohet garté& plani i masave me strukturat
pérgjegiése dhe afatet ¢ realizimit,

KUR né kuadér té vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e cilésisé
sé programit t& studimit pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé¢ mésimdhénies, vlerésim t& didaktikés,
kurrikulgs, t&¢ mésuarit, vlerésime paralele t&¢ provimeve apo
detyrave t& studentéve,

Departamenti, né kuadér t& vierésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t&8 studimit p&rdor ményra té tjera vlerésimi,
si: sondazhe e intervista té studentéve, t& atyre té diplomuar
{ALUMNI), té personelit akademik, ndihmés-akademik, drejtuesit
e farmacive q& bashk&punojné né realizimin e programit t€ studimit
pér vlerésimin ¢ dijeve e kompetencave t€ pérftuara nga Ky
program.

KUR merr pjesé gjithashtu né zhvillimin ¢ sondazheve né nivel
kombétar, q& zhvillohen nga ASCAL. Pér kété qéllim [AL ngre
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18 studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta vlerésimi.
si: sondazhe e intervista &
studentéve. 1& atyre (€ diplomuar
(alumni). t& personelit akademik.
ndihmésakademik ¢ administrativ.
punédhénésit e institucionet qé
bashképunojné né realizimin ¢
programit t& studimit dhe paléve t&
tjera qé pérfshihen né realizimin
apo q& shérbejné pér vlerésimin ¢
dijeve e kompetencave t€ pérftuara
nga ky program.

grup pune, i cili asiston student&t né orientimin e procesit té
sondazheve, si dhe u krijon mundési qé né anonimanitet t& ploté t&
plotésojnd pyetésorét. (Evidenca 72. Raport vjetor i NJSBC;
Evidenca 79. Urdhri per ngritjen e Grupit te Vleresimit te
Brendshem per hartimin e RVB; Evidenca 108. Plan Masash
pér zbatimin kontrollin dhe raportimin e detyrave (&
parashikuara né planin vjetor t& institucionit KUR; Evidenca
109. Relacion - pér realizimin e detyrave té planifikuara ng
planin ¢ masave Pér zbatimin, kontrollin dhe raportimin e
detyrave té parashikuara né planin vjetor).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

KUR né kuader té vierésimit té realizimit, mbarévajtjes e cilésisé sé
programit & studimit pérdor metoda té drejipérdrejta, si vierésim i
cilésisé sé mésimdhénies, vierésim ¢ didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele té provimeve apo detyrave té
studentéve me géllim garantimin e objektivave formuese dhe
rezultateve té kénagshme.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VL4

Institucioni i arsimit t& larté pErfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset
¢ SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

e marra né vijim té tyre,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet 1&
parashikoj€ dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat ¢
brendshme € cilésisé pérfshirjen e
aktloréve 1€ brendshém dhe 1é
jashtém té interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar 1€ cilésis€ sé programit 1&
studimit.

IAL népérmjet NJSBC garanton né politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé pérfshirjen ¢ aktoréve t& brendshém dhe t&
jashtém té interesuara pér sigurimin dhe p&rmirésimin e vazhduar t&
cilésisé sé programit t& studimit. Detyrat dhe funksionimi i NJSBC
né [AL jang t& pércaktuara n& Rregulloren ¢ NJSBC, miratuar me
Vendimin nr. 19, daté 01.08.2017, t& Senatit Akademik. (Evidenca
9. Rregullore NJSBC; Evidenca 76. Pyetesor per performancen
e mesimdhenien).

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individéL. studentét dhe
palé t¢ tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém (€ cilésisé
sé& programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t€ kétyre detyrave.

Detyrat konkrete t&¢ NJSBC parashikohen né nenet 5 dhe 6 té&

rregullores s&€ NJSBC.

Vlerésimi i programeve té studimit dhe personelit akademik

bazohet né kriteret e méposhtme:

*  Vlerésim nga njésia kryesore mbi bazén e raportit t& hartuar nga
njésia bazé né t& cilin pérfshihen t& dhéna pérshhruese dhe
sasiore mbi ¢&shtje g& lidhen me gjendjen e programeve té
studimit, vlefshméring e akreditimit, stafin akademik té&
rekrutuar, literaturén e re né bibliotek#, rezultatet e arritura té
studentéve, kalueshméria dhe nota mesatare, marréveshjet ¢
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bashké&punimit, veprimtaria kérkimore shkencore, si dhe masat
e marra pér pérmirésime né t&€ ardhmen.

= Vlerésimi nga drejtuesi i departamentit — ¢do fund viti drejtuesi
i departamentit, harton njé raport pérmbledhés pér secilin
pedagog, né té& cilin konsiderohen: vlerésimi mesatar i marré nga
pyetésorét drejtuar studentéve, vlerésimi mbi korrektésiné e
realizimit 18 oréve 1& mésimit pérmes raportit semestral té
hartuar nga pedagogét.

(Evidenca 9. Regullore NJSBC; Evidenca 72. Raport vjetor i

NJSBC).

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin ¢ cilésisé sé programit 1&
studimit duhet t& garantohet
pErfshirja ¢ njésisé bazé dhe
kryesore. pérgjegjése pér
programin ¢ studimit, anétaréve &
personelit akademik,
ndihmésakademik ¢ administrative
dhe student&ve t& programit 1€
studimit.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ &shté organ kolegjial.
Ajo miratohet me vendim t& SA dhe pérbéhet nga pesé€ anétaré, nga
té cilét tre jané pérfaqésues té personelit akademik, njé pérfaqésues
i K&shillit Studentor dhe njé ekspert i jashtém. Gjithashtu, sigurimi
i cilésisé né KUR inicion né nivel Njésie Bazé me ngritjen e grupeve
ad-hoc t& cilét merren me ¢éshtje si, rishikimi dhe pérditésimi i
syllabuseve dhe kurrikulave, vler&simi i programit t& studimit dhe
¢éshtje té tjera q¢ lidhen me pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé
s¢ mésimdhénies dhe procesit mésimor ¢ kérkimor shkencor. N&
grup futen dhe pérfagesues i studentéve t€ cilét jané né vitin e fundit
té studimit. (Evidenca 9. Regullore NJSBC; Evidenca 70. VS per
perberjen e NJSBC; Evidenca 72. Raport vjetor i NJSBC).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t& hrendshém né
proceset ciklike 18 vierésimit duhet
t& respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazic
kundrejt personelit dhe studeniéve.

Pérfshirja dhe aktivizimi i aktoréve t& brendshém né& proceset
ciklike t& vlerésimit respekton integritetin akademik dhe shmangé
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve. Vierésimi i studentét dhe stafit akademik bé&het mbi
bazé&n e meritokracisé.

Né pérzgjedhjen e anétaréve né& proceset ciklike t€ vierésimit jané
patur parasysh kompetencat profesionale, vlerésimi i paanshém dhe
objektiv, aftésité analitike, shkalla ¢ njohjes s€ institucionit dhe
veprimtarive t& tij, si dhe eksperienca t& méparshme né veprimtari
t& ngjashme vlerésuese.

Réndssi i kushtohet njohjes dhe zbatimit t& Kodit t& Etikés
(Evidenca 15. Kodi i Etikes; Evidenca 77. Raport vleresimi ne
programin ¢ integruar te studimeve Msc. Farmaci).

Kriteri 5. Pjesé aklive e proceseve
té vlerésimit dhe sigurimit (&
brendshém té cilésisé, duhet té
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté té jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ckspertiz€ e mendime 1€ vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin ¢ saj.

NIJSBC né pérbérje t& saj ka njé ekspert té jashtem, i cili jep
kontribut n¢ hartimin e pyetésoréve dhe pérpunimin e raporteve té
késaj strukture. Kjo éshté e parashikuar edhe né statutin e IAL
{Evidenca 2. Statuti KUR; Evidenca 70. VS per perberjen ¢
NJSBC).
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Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

14L garanton pérfshirfen e palevé 1é interesit, stafit dhe studentéve
né vierésimin ¢ cilésisé, informon pér rezultatet dhe masat e marra
pér kété aspekt.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VL.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢ Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit
duhet té jen publike, transparente dhe efektive, dhe t&é synojné krijimin e Kulturés sé Brendshme &

CilésisE.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuad@r t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe 1€ gjithe &
interesuarit.

Institucioni pérmes proceseve té€ hapura dhe t& béra publike né fagen
zyrtare t&¢ KUR, fton studentét dhe stafin akademik t€ njihen me
procedurat qé institucioni kryen né kuadér t& sigurimit t& cilésis€ sé
institucionit dhe programeve té studimit dhe njékohésisht kérkon gé
ata t& pérfshihen né mekanizmat e sigurimit t€ cilésis€é né
universitet. (Evidenca 72. Raport vjetor i NJSBC).

Kriteri 2. [nstitucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet ¢
vlerésimeve t& programit té
studimit. duke respektuar liring dhe
etikén akademike. si dhe
legjistacionin pér té dhénat
personale.

[AL né& pérfundim té ¢do viti akademik publikon raportin vjetor t&
cilésisg, i cili hartohet nga struktura e NJSBC brenda institucionit.
Ky raport pérfshihet edhe n& raportin vjetor té aktiviteteve té 1AL
(Evidenca 13. Rregullore per Mbrojtjen Perpunimin Ruajtjen
dhe Sigurine e te Dhenave Personale — 2020).

Kriteri 3. Rezultatet ¢ vierésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, g¢ adresojné dhe synojné
pérmirésimin € mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Pérve¢ informimit dhe publikimit t& rezultateve g& dalin nga analiza
t& ndryshme vlerésimi té brendshém apo té jashtém, njé aspekt mjaft
i réndésish&m &shté dhe adresimi i gjetjeve apo rekomandimeve t&
1&na né raporiet pérkatése.

Nése kéto gjetje kané impakt n& organizimin e institucionit dhe
prekin aspekte té réndésishme t& funksionimit € tij, ato diskutohen
né Senatin Akademik. Né rastet kur gjetjet kané impakt financiar
ato adreschen pér vierésim dhe vendimmargje né Bordin ¢
Administrimit.

Né pérgjithési, pas ¢do procesi vlerésimi q& shogérohet me gjetje
dhe detyra pér njésité /strukturat pérkatése, hartohet plani i masave
pér pérmbushjen ¢ detyrimeve t&€ léna. (Evidenca 108. Plan
Masash pér zbatimin kontrollin dhe raportimin e detyrave t&é
parashikuara né planin vjetor t& institucionit KUR).

Kriteri 4. Institucioni vicréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér (&
monitorimit e vlerésimit té cilésisé
né pérmirésimin né vijim té
cilésisé s& programit 1€ studimit.

Sigurimi i cildsisé &shté proces i vazhduesh&m dhe dinamik i cili
kérkon pérveg mekanizmave té konsoliduar edhe ndérgjegjésim t&
personelit akademik, administrativ dhe studentét. Institucioni
vieréson dhe siguron efektivitetin dhe impaktin e veprimtarive né
kuadér t& monitorimit ¢ vlerésimit t& cilésisé, n& pérmirésimin né

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
Tel:+355 (01 222-13123

Fe-mail: infoitascal.al

f .I*
It/

-

64

web site: waw.asealal




vijim t& cilésisé sé programit t& studimit. (Evidenca 109. Relacion
- pér realizimin e detyrave té planifikuara né planin e masave
Pér zbatimin, kontrollin dhe raportimin e detyrave (&
parashikuara né planin vjetor).

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin € tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afaigjaté t& cilésisé sé programit (&
studimit.

Takime periodike kryhen edhe me studentét dhe pérfagésuesit e tyre
né organet kolegjiale t& institucionit me géllim informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe p&rmirésimin afatgjaté té
cilésisé s& programit t& studimit.

{Vizita n# institucion).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér sigurimin e brendshém (&
cilésisé pér programin e studimit jané publike, transparente dhe
efektive.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t& fushés V1

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotiésisht

X
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Pérfundime t€ Vlerésimit t&€ programit t€ integruar té studimit té ciklit té dyté Master i

Shkencave né “Farmaci”, ofruar nga Kolegji Universitar “REALD”

Pika té forta dhe afirmime:

1.

Atmosfera akademike é&shté pozitive dhe KUR demonstron njé shkallg € larté
kolegjialiteti.

Mjedise dhe infrastrukturé e pérshtatshme p&r mbarévajtjen e nj& kurrikule t& tillé.
Pérfshirja e disa partneréve industrialé dhe privat pér praktikat dhe kontributin né
mésimdhénie.

Mekanizmat dhe aktivitetet rreth mbéshtetjes sé studenteve. Studentét kané léné
pérshtypje tek GV se ndihen jashtézakonisht € suportuar nga IAL.

Pika té dobéta:

1.

Koordinatori i programit t& studimit &shté personel akademik me kontraté (PAK), nuk
mban t& paktén gradén shkencore “Doktor” dhe n& vendimin e emértimit t¢ tij nuk éshté
caktuar pérgjegjésia e tij pér ecuriné dhe zhvillimin e programit t& studimit, por éshté
pérgiegiés vetém pér praktikén profesionale, duke mos géné k&shtu né pérputhje me
aktet ligjore/nénligjore né fugi. (Standardi 11.2, kriteri 3);
Institucioni ka angazhuar né mésimdhénie personel akademik jo me gradaftituj, jo té
gjithe titullarét e 1&ndéve jané té kategorisé “Profesor”, si dhe, edhe pse KUR ndjek
politiké pér t& qéné konkurues dhe térheqés si IAL pé&r burime njerézore cilésore duke
investuar né rritjen profesionale gjaté viteve, ka jo géndrueshméri né staf akademik me
kohé té ploté. (StandardiIIL1, kriteri 4; Standardi IV.1, kriteri 1; Standardi IV.1,
kriteri 3);
Nga shqyrtimi i dosjeve té personelit akademik t& kétij programi studimi, u evidentuan
né disa raste mospérputhjet/problematikat si n& vijim:
— Kohézgjatja ¢ kontratés s¢ disa prej anétaréve t& personelit akademik nuk éshté né
pérputhje me parashikimet e legjislacionit né fuqi lidhur me kategoring e personelit;
- Kontratat e personelit akademik, nga ana e KUR, jané t& fimosura nga Kryetari i
Bordit t&¢ Administrimit dhe jo nga Rektori, sikurse kérkuar nga legjislacioni né
fuqi;
— Né& dosjet e personelit akademik me kontraté (PAK) mungon leja nga punédhénési.
{Standardi 1V.1, kriteri 6);
Literatura ¢ pérdorur pér pjesén mé t& madhe t& moduleve &shté literaturé e vjetér, si
dhe pérditésimet né literaturé nuk rezultojné t€ jené realizuar pér t€ gjithé I€ndét e
programit t& studimit. (Standardi 1V.3, kriteri 1 dhe 2).
Pérfshirja € studentéve né kérkim shkencor nuk &shté né nivelin e duhur dhe kérkimi
shkencor i personelit akademik éshté mé tepé&r si rezultat i nismave individuale t€ tyre.
Gjithashtu, KUR nuk ka t& parashikuar nj¢ fond t& dedikuar pér mbéshtetje t& kérkimit
shkencor. (Standardi I1.6, kriteri 3; Standardi IL7, kriteri 2; Standardi IV.5,
kriteri 5).
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Rekomandime:

1. Institucioni, t&¢ marré masa pér caktimin n& detyré t& njé Koordinatori programi, i cili t&
pérmbushé parashikimet ligjore né fuqi lidhur me llojin e punésimit 1€ tij dhe
kategoringé, dhe qé né pérgjegjésité e tij t€ keté jo vetdm mbikéqyrjen e praktikés
profesionale, por edhe ecuring dhe zhvillimin e programit t€ studimit (Standardi 11.2,
kriteri 3);

2. Institucioni, t& marré masa q& t& angazhojé né mésimdhénie né kété program studimi
vetém personel akademik me gradaftituj dhe t€ caktojé titullaré t€ léndéve personel
akademik té kategorisé “Profesor”, sikurse kérkuar nga legjislacioni né fugi. Rritja e
mbéshtetjes pér trajnim dhe avancim né grada e tituj pér personelin akademik do té
siguronte edhe rritje t& géndrueshmérisé sé personelit akademik me koh& t€ ploté.
(Standardi 111.1, kriteri 4; Standardi 1V.1, kriteri 1; Standardi IV.1, kriteri 3);

3. Institucioni, duhet t& rishikojé dhe analizojé problematikat e evidentuara né dosjet e
personelit akademik lidhur me kontratat e personelit dhe mangésité né dokumentacion
dhe t& marré masa pér saktésimin dhe plotésimin e tyre. (Standardi IV.1, kriteri 6);

4. Institucioni, t& marré masa pér pérditésimin e literaturés s€ pérdorur né lEndét e kétij
programi studimi me q&llim q& ajo t& jet& ¢ pesé viteve t& fundit, si dhe mé shumé
vémendje i duhet dedikuar pérditésimit té& literaturés né ményré té€ herépashershme nga
titullarét e 1éndéve. (Standardi [V.3, kriteri 1 dhe 2);

5. Njé fond i dedikuar pér mbéshtetjen e kérkimit shkencor duhet t& jeté né propozimet e
¢do viti akademik né vazhdim nga ana e IAL-sé€. 1AL duhet t&¢ marré masa pér
pérfshirjen mé tepér té studentéve dhe personelit akademik t& programit t& studimit né
puné kérkimore apo projekte t& ndryshme kérkimore, pérfshirjen né mobilitet nép&rmjet
programeve ERASMUS, etj. (Standardi I1.6, kriteri 3; Standardi 11.7, kriteri 2;
Standardi IV.5, kriteri 5);

6. Institucioni, duhet t& adresojé parregullsité e evidentuara lidhur me regjistrat dhe dosjet
e studentéve dhe t& sigurojé njé kontroll t¢ brendsh&m t& institucionit mé efektiv né
shgyrtimin e dokumentacionit dhe shmangien e gabimeve qofshin ato njerézore.
(Standardi V.4, kriteri 2),

7. Institucioni, t& marré masa pér sigurimin e njé sistemi antiplagjiaturé. (Standardi I1L.3,
kriteri 5).
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Evaluation’s conclusions for the second cycle integrated study program Master of Science

in_“Pharmacy”, provided by the Higher Education Institution University College
“REALD”

Strengths and affirmations:

1.

The academic atmosphere is highly positive, KUR demonstrates a high degree of
collegiality.

Appropriate environment and teaching facilities for such a curriculum.

Involvement of several local industrial and private partners for internships and
contribution to teaching.

Mechanisms and activities in place related to student support. These have been
evidenced clearly and students left an impression on the external evaluation group that
they are very supported.

Weaknesses:

The coordinator of the study program is academic staff with a contract (PAK), does not
hold at least the academic title “Doctor”, and in the decision of his appointment, his
responsibility for the progress and development of the study program is not specified,
he is solely responsible for professional practice, thus not in compliance with current
legal/sub-iegal acts. (Standard 11.2, criterion 3);
The institution has engaged academic staff without degrees/titles, not all subject holders
have the category “Professor” and although it follows a policy to be competitive and
attractive as an HEI for quality human resources by investing in professional
development over the years, there is instability in the full-time academic staff.
(Standard I11.1, criterion 4; Standard IV.1, criterion 1; Standard 1V.1, criterion
3);
From the examination of the files of academic staff in this study program,
inconsistencies/problems were identified in several cases as follows:
—  The duration of the contracts of some members of academic staff is not in line with
the provisions of current legislation regarding staff category;
- Contracts of academic staff, by the institution, are signed by the Chairman of the
Board of Administration and not by the Rector, as required by current legislation;
— In the files of academic staff with contract (PAK), there is a lack of approval from
the employer. (Standard IV.1, criterion 6);
The literature used for the majority of modules is outdated, and updates in literature do
not seem to have been implemented for all subjects of the study program. (Standard
IV.3, criterion 1 and 2).
The inclusion of students in scientific research is not at the appropriate level, and the
scientific research of academic staff is more of a result of their individual initiatives.
Also, the institution has not allocated a dedicated fund to support scientific research.
(Standard I1.6, criterion 3; Standard 11.7, criterion 2; Standard IV.5, criterion 5).
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Recommendations:

The institution should take measures to appoint a Program Coordinator who complies
with current legal provisions regarding the nature of his employment and category. The
Coordinator's responsibilities should include not only overseeing professional practice
but also the progress and development of the study program (Standard 11.2, criterion
3).

The institution should take measures to engage in teaching in this study program only
academic staff with degrees/titles and appoint subject holders as academic staff of the
“Professor” category, as required by current legislation. Increasing support for training
and advancement in degrees and titles for academic staff would also ensure the
sustainability of full-time academic staff (Standard IIL.1, criterion 4; Standard IV.1,
criterion t; Standard IV.1, criterion 3).

The institution should review and analyze the issues identified in the files of academic
staff regarding staff contracts and deficiencies in documentation, taking measures to
correct and complete them (Standard IV.1, criterion 6).

The institution should take measures to update the literature used in the subjects of this
study program so that it reflects the last five years. More attention should be given to
updating literature regularly by subject holders (Standard IV.3, criterion 1 and 2).

A dedicated fund for supporting scientific research should be included in the proposals
for each academic year by the institution. The institution should take measures to
involve more students and academic staff from the study program in research work or
various research projects, including participation in mobility programs such as
ERASMUS, etc. (Standard IL6, criterion 3; Standard 11.7, criterion 2; Standard
1V.5, criterion 5).

The institution should address irregularities identified in the records and files of
students and ensure an effective internal control system for reviewing documentation
and avoiding errors, whether human-made or otherwise (Standard V.4, criterion 2).
The institution should take measures to implement an anti-plagiarism system
(Standard IIL3, criterion 5).
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E

el e I a1

 VLERESIMIT

. OFRIMII
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

[SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

Pérmbushen Pérmbushen
esisht plotésisht

X

1. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI 1
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

TII. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,

f VLERESIMI DHE

KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

V1. SIGURIMI I CILESIS
' SE PROGRAMIT Tk
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR
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